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Koronavīrusa apkarošanas pa­
sākumi lielākā vai mazākā mērā 
skāruši katru Latvijas iedzīvotāju, 
un, ārkārtas situācijai ieilgstot, 
ietekmēs mūsu visu dzīvi aizvien 
vairāk. Skaidrs, ka šādos apstāk­
ļos sabiedrībai un valsts valdībai 
jādara viss iespējamais, lai pēc 
iespējas samazinātu slimības iz­
platību un mīkstinātu triecienu 
ekonomikai. Sērga arī izgaismo 
veselības aprūpes sistēmas vājās 
vietas, un šajā pavasarī gūtās mā­
cības var palīdzēt mums izveidot 
spēcīgāku, mūsdienu izaicināju­
miem atbilstošāku medicīnas 
sistēmu. 

Nav šaubu, ka daudzus uzlabo­
jumus var veikt jau tagad. Iegādā­
ties modernas medicīnas iekār­
tas, atjaunot kādas slēgtās slim­
nīcas darbību, ar augstāku atal­
gojumu motivējot uz ārzemēm 
vai citām profesijām aizbrauku­
šos ārstus. Tomēr šajā procesā 
nedrīkst ļauties panikai un pa­
doties bīstamiem aicinājumiem 
uz Covid-19 altāŗa upurēt itin 
visu. Diemžēl šobrīd šādas balsis 
izskan.

Lai arī polītiskajā un mediju 
dienaskārtībā koronavīruss ne­
apstrīdami ieņēmis centrālo vie­

Veselības krizi nedrīkst 
pārvērst par drošības kriziJuris Ulmanis, zemessargs, 

profesors, polārpētnieks, grāmatu autors

tu un brīžiem šķiet, ka visi spēki 
jāmobilizē tikai tā apkarošanai, 
tā tomēr nav. Ja mēs akli metī­
simies vienas problēmas risinā­
šanā, tad pēc šīs krizes atskārtī­
sim, ka esam sevi nostādījuši ne­
apskaužamā situācijā daudzās 
citās jomās. 

Viens otrs pārcentīgs polītiķis 
ir gatavs cīņā pret Covid-19 
“mest” Latvijas aizsardzības bu­
džetu. Nevar noliegt, ka citas no­
zares ar skaudību skatās uz šiem 
2% no IKP un labprāt “iekostos 
kārdinošajā pīrāgā”. Taču pirms 
pieņemt pārsteidzīgus lēmumus, 
padomāsim par aizsardzības si­
stēmas lomu vīrusa izraisītajā 
krizē un pēc tās. 

Profesionāli, labi apmācīta un 
ekipēta armija ir sabiedriskās 
drošības mugurkauls ne vien mi­
litārās, bet arī civilās krizēs. Kaut 
pavirši pārlapojot ziņu portālus, 
pamanīsim, ka pēc postošām 
dabas katastrofām civilajiem die­
nestiem steidz palīgā armija. Cil­
vēku evakuāciju ļoti bieži koor­
dinē un īsteno gaisa spēki. Sli­
mības draudu mazināšanā un 
seku novēršanā armijai ir būtis-
ka loma, ko uzskatāmi illustrē šā 
brīža notikumi Italijā. Piemēram, 

Latvijā jau tagad armija ir devu­
sies uz austrumu robežu palīdzēt 
robežsargiem gādāt, lai valsts 
territorijā neienāktu inficēti cil­
vēki. Cilvēki, kuŗi potenciāli va­
rētu paplašināt slimības izplatību.

Pasaules vēsture māca, ka tieši 
krizes situācijās, kad sabiedrība 
ir apjukusi un valsts vara vājinās, 
sarosās sistēmas pretinieki. Ne­
mieru kurināšana, centieni pār­
ņemt varu, pat ārvalstu agresoru 
intervence – tās visas vēsturiski 
ir bijušas krizes situāciju sastāv­
daļas. Neaizmirsīsim par neskai­
tāmiem militāriem konfliktiem, 
kas radušies starp valstīm pēc 
ilgstošām ekonomiskām krizēm. 
Cenšoties iegūt izdzīvošanai ne­
pieciešamos resursus, cilvēki ir 
gatavi uz izmisuma soļiem. Šā­
dus individus nav grūti sakūdīt 
pat uz bruņotu iebrukumu citā 
valstī. 

Diemžēl visi šie scenāriji ir ie-
spējami arī mūsdienās, un tikai 
spēcīga armija var atturēt opor­
tūnistus no centieniem destabi­
lizēt situāciju valstī. Esam NATO 
dalībvalsts un varam rēķināties 
ar aliances atbalstu grūtos brīžos. 
To nupat kārtējo reizi apliecināja 
NATO, īpaši aicinot “veselības 

nozares krizi nepadarīt par dro­
šības krizi”. Manuprāt, tas ir prag­
matisks ieteikums, un mums ša­
jos mulsinošajos laikos vajadzētu 
sadarboties ar NATO ciešāk kā 
jebkad. Kā liecina pētījumu dati, 
uz alianci paļaujas trīs ceturtda­
ļas Latvijas iedzīvotāju. Dalībval­
stīs veiktā aptaujā apgalvoju­
mam, ka dalība NATO mazina 
iespēju, ka kāda agresorvalsts 
veic militāru uzbrukumu kon­
krētai valstij, piekrita 73% res­
pondentu Latvijā. Tas ir pārlie-
cinošs signāls, ka mums jātur­
pina ievērot savus solījumus 
aliancei, arī tos, kas attiecas uz 
financējuma apjomu bruņota-
jiem spēkiem. 

Atgriežoties pie Covid-19 kri­
zes, ierosinu uz potenciālajiem 
risinājumiem raudzīties plašāk. 
Tā vietā, lai vienkārši kaŗavīriem 
un zemessargiem paredzēto nau­
du atdotu ārstiem, vajadzētu 
domāt, kā lietderīgi izmantot 
bruņoto spēku rīcībā esošos re­
sursus un infrastruktūru. Kaŗa­
vīri apzinās savus pienākumus 
pret valsti un sabiedrību un jeb­
kuŗā brīdī ir gatavi tos pildīt, un 
arī pilda, jau šobrīd stiprinot 
valsts drošību situāciju. 
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Sallija
Benfelde

“Jautājums ir par to, kas Krie­
vijai (un arī Ķīnai) ir vajadzīgs. 
Tās vēlas nostiprināt vai atgūt 
savu lielvalsts statusu un jūt, ka 
Rietumu demokratijas ir šī sta- 
tusa apdraudējums. Īpaši tas ir 
Krievijas gadījumā, jo Krievija ir 
ekonomiski vāja, bet vēlas šo 
vājumu kompensēt ar dažādiem 
citiem veidiem – tai skaitā mili­
tāru varu. Tas nozīmē, ka NATO 
aliance un Eiropas Savienība pa­
tiesībā Krievijai neļauj ieņemt to 
vietu, kur Kremlis vēlētos sevi 
redzēt pasaules polītikā. Tādēļ 
viņi darīs, ko var, lai šķeltu NATO 
un Eiropas Savienību. Šajos ap­
stākļos, kad mums uzbrūk pan­
dēmija (tāda, kāda nav redzēta 
kopš 1918. gada), Krievija var arī 
izmantot dažādas informācijas 
technikas, lai mēģinātu viest šau­
bas Rietumu demokratijās par     
to, kādā veidā mūsu demokratis­
kās valdības ar šo pandēmiju tiek 
galā. Tas tad noved pie tā, ko pre­
zidents kādreiz ir saucis par kog­
nitīvo kaŗu. Nav vairs runa par 
informācijas kaŗu, kuŗā piemin 
faktus vai melus un tad tos var 
apstrīdēt vai izskaidrot. Kogni­
tīvajā karā ir runa par attieksmes 
izmaiņu, un šī attieksme tiek 
izmainīta tā, ka Rietumu demo­
kratijas nekam neder un ir vaja­
dzīga spēcīga roka (tāda, kāda ir, 
piemēram, Kremlī). Ir vajadzīgs 
vadonis, kas ar to visu tiek galā, 
un faktiem uzticēties nedrīkst 
vispār,” nesen intervijā raidījumā 
“Pasaule kabatā” sacīja Valsts pre­
zidenta padomnieks Nacionālās 
drošības jautājumos ģenerālis 
Jānis Kažociņš.

Protams, cilvēki informāciju ie­
gūst ne tikai no medijiem – daudz 
viedokļu, pārpublicējumu un    
diskusiju var atrast sociālajos 
tīklos. Savu viedokli paust ir at­
ļauts katram, kuŗš to vēlas, kamēr 
vien netiek pārkāpti galvenie Rie­
tumu sabiedrības principi. Iz-
mantojot dažādus sociālos tīklus, 
arī Facebook, cilvēki organizē do­
mubiedru grupas, publicē blogus 
vai reklāmas. Slavenie influenceri 
reklamē savu dzīvesstilu, pelnot 
ar kāda produkta reklamēšanu, 
kas palīdzējis viņiem kļūt jaunā­
kiem, veselīgākiem, skaistākiem 
vai justies labāk. Jebkuŗā gadīju­
mā nav tik viegli atšķirt reklāmu 
no patiesiem faktiem pat ikdie-
nas līmenī. Vīrusa izraisītās krizes 
laikā to izdarīt ir vēl grūtāk, jo 
pamīšus ar oficiāli apstiprinātiem 
uztura bagātinātājiem un vitamī­
niem, arī sportošanu ierobežotos 
apstākļos, ik pa laikam parādās 
dažādi “brīnumlīdzekļi” un it kā 
ļoti viedi ieteikumi. Joprojām ik 
pa laikam parādās apgalvojumi, 
ka šis vīruss tāda gripa vien ir, ka 
jāatceļ vai jāmazina ierobežoju-
mi, jo ekonomikai taču jāattīstās 
un tml. Arī Latvijā netrūkst cil­
vēku, kuŗi acīmredzot savtīgu ie­
melsu dēļ piedalās šajā publiskās 
telpas duļķošanā. 

Dažbrīd tas ir pavisam pārstei­
dzoši, un grūti saprast, kādi ir pa­
ziņojumu nolūki. Talantīgs, po­
pulārs, varētu pat teikt – slavens 
ārsts, profesors piedalās TV vi­
deoklipā, kuŗā kopā ar saviem 
kollēgām aicina palikt cilvēkus 
mājās, atgādinot, ka vīruss nav 

Mūsu brīvības un dzīvības cena – mediji
spēle, kuŗu var izslēgt jebkuŗā 
brīdī, kad to gribas. Šajā video- 
klipā profesora kollēga aicina ve­
cākus atstāt mājās arī bērnus. Un 
tas pats ārsts kopā ar citu bijušo 
ārstu, kuŗš jau sen neārstē cilvē­
kus, bet nodarbojas ar dažādiem 
(tiesa gan, ar veselību saistītiem) 
projektiem, aicina valdību mazi­
nāt ierobežojumus, jo tie, lūk, ie­
tekmē bērnu veselību. Proti, ārsti 

Pēteris Apinis un profesors An­
drejs Ērglis vērsušies pie Valsts 
prezidenta Egila Levita, Saeimas 
priekšsēdētājas Ināras Mūrnie-
ces, premjerministra Artūra Kriš­
jāņa Kariņa un Veselības minis­
tres Ilzes Viņķeles ar iniciatīvu 
atvieglot noteiktos Covid-19 iero­
bežojumus. Ārsti raksta: “Kāpēc 
mēs aicinām jūs pieņemt šādu 
lēmumu? Trešdaļa bērnu Latvijā 
sirgst ar adipozitāti vai arī viņiem 
ir liekais svars. Vairāk nekā puse 
Latvijas bērnu ikdienā (pirms 
Covid-19 pandēmijas) nepietieka­
mi nodarbojas ar sportu un fizis­
kām aktīvitātēm. Šobrīd ir daudz 
publikāciju par karantīnas negā­
tīvo ietekmi uz sabiedrības psi­
chisko veselību. Fiziskas aktīvitā­
tes ir ne tikai bērnu fiziskās ve- 
selības jautājums, bet arī bērnu 
kognitīvās attīstības jautājums,  
tās novērš iespējamu psichisku 
spriedzi, ilgstoši atrodoties vien­
veidīgā vidē, un iespējamu var­
darbību mājās.” Ārstu rakstītajam 
varētu piekrist un, starp citu, gan 
mediķi, gan valsts vadītāji aicina 
cilvēkus doties pastaigās svaigā 
gaisā, uzmanoties no kontakta ar 
citiem cilvēkiem. Internetā var 
atrast dažādu sportisktu un fiziski 
aktīvu cilvēku padomus un de­
monstrējumus, kā vingrot mājās 
vai brīvā dabā. Par organizētām 
sporta nodarbībām gan jāteic, ka 
joprojām nav pavisam droši zi- 
nāms, cik ilgi vīruss ir aktīvs uz 
virsmām un dažādās vidēs. Tādēļ 
pagaidām, kamēr saslimušo skaits 
Latvijā turpina lēni, bet stabili 
kāpt un kamēr nav droši zināms, 
kādas ir vīrusa īpašības, saprātī­
gāk tomēr būtu likteni neizaici­
nāt. Un, jā – dažādu sporta kom­
pleksu īpašniekiem sporta atlik­
šana uz vēlāku laiku nes milzīgus 
zaudējumus. 

Joprojām tīklos klejo arī kāda, 
Latvijā ražota, “brīnumūdens” rek­
lāma. Tie, kuŗi apgalvo, ka tāda 
vīrusa nav, gan ir pamanījušies 
nozust, toties parādās sociālo tīk­

lu ikdienas lietotāji, kuŗi aizvai­
notā tonī apgalvo, ka netic nevie­
nam un ka visi melo, jo, lūk, 
viņiem (jebkuŗu valdību ieskai­
tot) ir savi slepenie plāni. To lasot, 
gribas sacīt, ka Krievijas kogni­
tīvais kaŗš diemžēl ir veiksmīgāks 
nekā mums to gribētos atzīt.

Jā, arī mediji ir dažādi, tomēr 
kopumā tie, manuprāt, ir uztica­
māks ziņu avots, ja neskaita dzel-

teno presi un tos, kuŗu īpaš­
niekiem ir gluži vienalga, kas no­
tiek, ja vien viņi var gūt peļņu.

Par mediju zaudējumiem un 
darbības apdraudējumu mūsu 
laikraksti jau ir rakstījuši. 7. aprīlī 
Latvijas valdība apstiprināja Kul­
tūras ministrijas (KM), Mediju 
polītikas konsultatīvās padomes 
un NEPLP izstrādātos mediju at­
balsta pasākumus, to īstenošanai 
piešķirot 2 040 928 eiro no valsts 
budžeta līdzekļiem neparedzē­
tiem gadījumiem, lai plašsaziņas 
līdzekļi varētu turpināt operatīvas 
un kvalitatīvas informācijas no­
drošināšanu sabiedrībai Covid-19 
radītās ārkārtējās situācijas laikā. 
Tātad, lai nodrošinātu kvalitatī- 
va vietējā nacionālās un reģionā­
lās nozīmes satura radīšanu, stip­
rinot Latvijas informatīvo telpu, 
paredzēts atbalsts komerciālo 

mediju – komerciālajiem elektro­
niskajiem plašsaziņas līdzekļiem, 
drukātajiem medijiem un ko-
merciālajiem interneta ziņu por­
tāliem – darbības nepārtrauktī- 
bai un kapacitātes stiprināšanai    
2 040 928 eiro apmērā:

• 599 492 eiro atbalstam drukā-
tās preses un komerciālajiem in­
terneta ziņu portāliem;

• 223 737 eiro (mēnesī) atbal-
stam abonētās preses izdevumu 
mēneša piegādes izmaksām ār­
kārtējās situācijas laikā;

• 217 699 eiro (mēnesī) atbal-
stam elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu programmu mēneša ap­
raides izmaksām ārkārtējās situā­
cijas laikā.

Viens miljons eiro piešķirts Na­
cionālajai elektronisko plašsazi­
ņas līdzekļu padomei (NEPLP), 
lai nodrošinātu sabiedrībai ie­
spēju saņemt daudzpusīgu infor­
māciju un viedokļus Covid-19 
krizes pārvarēšanā un valsts in­
formātīvās telpas drošības nodro­
šināšanā komerciālajos elektro­
niskajos plašsaziņas līdzekļos.

Papildus valdība noteikusi, ka 
mēneša laikā pēc ārkārtējās situā­
cijas beigām KM un NEPLP būs 
jāveic aprēķini un jāiesniedz Mi­
nistru kabinetā informatīvais zi­
ņojums par Covid-19 ārkārtējās 
situācijas ietekmi uz sabiedrisko 
mediju financiālo spēju nodro­
šināt sabiedriskā pasūtījuma iz­
pildi.

Vai no KM Mediju atbalsta 
fondam (MAF) paredzētajiem 
gandrīz 600 tūkstošiem eiro kāds   
eiro tika atvēlēts arī diasporas 
medijiem?

Jautājām KM un saņēmām 
atbildi no ministrijas Mediju po­
lītikas nodaļas vadītāja Kristera 
Pļešakova: “Mediju atbalsta fonda 
(MAF) konkursus sabiedrībai no­
zīmīga satura veidošanā, kā arī 
abonētās preses piegādes un ap­
raides izmaksu atbalstam admi­
nistrēs Sabiedrības integrācijas 
fonds (SIF), konsultējoties ar Kul­
tūras ministrijas Mediju polīti-
kas konsultatīvo padomi, KM 
noteiks atbalsta piešķiršanas kri­
tērijus un sadarbībā ar SIF izstrā­
dās konkursu nolikumus. Savu­
kārt konkursa nolikumus apstip­
rinās SIF padome.

Tātad skaidrības šobrīd vēl nav, 
vai diasporas mediji atbalstu sa­
ņems.

Eiropas Latviešu apvienība 
(ELA) jau 8. aprīlī visām lemšanā 
iesaistītajām pusēm nosūtīja vēs­
tuli “Par diasporas mediju atbals­
tu saistībā ar Covid-19 krizes ie­
tekmi”. Vēstulē, ko parakstījusi 
ELA Prezidija priekšsēdē Elīna 
Pinto, sacīts: 

 1)ELA atbalsta kultūras minis­
tra un valdības centienus no­
drošināt ārkārtas situācijai at­
bilstošu atbalstu Latvijas me­-
diju nozarei, izdevumiem un 
profesionāļiem, tā gādājot par 
Latvijas mediju telpas izturētspēju 
un pienesumu krizes pārvarēša­
nai visā Latvijas sabiedrībā, t.sk. 
ar diasporas informēšanu un ie­
saisti. 

2)ELA ieskatā, lai uzturētu un 
stiprinātu Latvijas informatīvo 
telpu, ir būtiski arī diasporas me­
dijiem piemērot krizes risināju­
mus un atbalsta mechānismus. 

Saskaņā ar LU Diasporas un 
migrācijas pētījumu centra da­
tiem, diasporas mediji ir viens    
no būtiskiem informācijas avo­
tiem diasporas kopienās, kas tur­
klāt bauda augstu uzticēšanās 
pakāpi. Diasporas mediji ir neat­
ņemama daļa no Latvijas infor­
mācijas telpas pasaulē, krizes ap­
stākļos ar augošu auditoriju, lo-
mu sabiedrības informēšanā un 
līdz ar to ar augošām prasībām 
par noturīga, kvalitatīva satura 
gatavošanu un izplatīšanu dia­
sporā un Latvijā. Diasporas me­
diju izturētspēja un ilgtspēja ir 
nozīmīga gan augstāk minēto 
motīvu dēļ, gan arī hipotētisku 
valsts stratēģisko apdraudējumu 
kontekstā, mobilizējot diasporas 
kopienas Latvijas labā un tās in­
terešu starptautiskai aizstāvībai. 

Atbilstoši Diasporas likuma       
2. pantam atbalsts diasporas me­
dijiem ļaus stiprināt diasporas    
kā neatņemamas Latvijas sabied­
rības daļas latvisko identitāti un 
piederību Latvijai, gādāt par dias­
poras un mobilo Latvijas piede­
rīgo informēšanu un iesaisti sai­
stībā ar krizi un tās seku mazi­
nāšanu, dezinformācijas mazinā­
šanu, kā arī diasporai arī šajos 
apstākļos dot situācijai pielāgotu 
informāciju par iespējām sniegt 
ieguldījumu Latvijas sabiedrības 
veselības, saliedētības, informē­
tības, pilsoniskās līdzatbildības, 
kultūrtelpas un tautsaimniecības 
attīstībā.

Līdz ar to atkārtoti aicinām 
diasporas medijus līdztiesīgi 
iekļaut vienotā atbalsta un at­
tīstības ietvarā ar citiem Latvijas 
medijiem, kuŗu vidū diasporas 
mediji ir radniecīgi reģionāla-
jiem medijiem (diaspora kā “piek­
tais novads”). 

Arī Kristaps Grasis, diasporas 
pārstāvis NEPLP padomē, pie-
krīt ELA prezidija vēstulē rak­
stītajam un ir atbalstījis tās tap­
šanu: “Svarīgi nodrošināt, ka ne­
vis Latvijas mediji atspoguļo dias­
poru un tiem tiek garantēts pa­
pildu atbalsts ziņot arī diasporai, 
bet gan, ka tieši diasporas mediji, 
kā latviešu mediju pasaules ne­
atņemama sastāvdaļa, paši tiek 
stiprināti šajos visiem grūtajos 
laikos”.

Atliek vien cerēt, ka visas jau­
tājuma risināšanā iesaistītās insti­
tūcijas darbos apliecinās, ka dias­
pora ir neatņemama Latvijas tau­
tas daļa.

No redakcijas.
Redakcija no sirds pateicas 

PBLA par vienreizējo piešķīru-
mu laikrakstu Laiks un Brīvā 
Latvija atbalstam 1000,- eiro ap­
mērā! Līdz ar to tika ietaupīts 
viena mēneša honorāru fonds 
abām minētajām diasporas avī­
zēm – BL digitālajai un Laiks – 
drukātajai. Ir patīkami turpināt 
darbu, šai sarežģītajā laikā sajūtot 
atbalstu – kā morālu, tā arī ma­
teriālu.

Paldies arī visiem Jums, cie­
nījamie lasītāji, kas ar savām 
abonentu maksām nodrošināt 
laikrakstu iznākšanu!

Valsts prezidenta padomnieks Nacionālās 
drošības jautājumos Jānis Kažociņš: “Nav vairs 
runa par informācijas kaŗu, kuŗā piemin faktus 
vai melus un tad tos var apstrīdēt vai izskaidrot. 
Kognitīvajā kaŗā ir runa par attieksmes izmai
ņu, un šī attieksme tiek izmainīta tā, ka Rietu-
mu demokratijas nekam neder un ir vajadzīga 
spēcīga roka (tāda, kāda ir, piemēram, Kremlī). 
Ir vajadzīgs vadonis, kas ar to visu tiek galā, un 
faktiem uzticēties nedrīkst vispār.”

Kristaps Grasis: “Svarīgi nodrošināt, ka nevis 
Latvijas mediji atspoguļo diasporu un tiem tiek 
garantēts papildu atbalsts ziņot arī diasporai, 
bet gan, ka tieši diasporas mediji, kā latviešu 
mediju pasaules neatņemama sastāvdaļa, paši 
tiek stiprināti šajos visiem grūtajos laikos”.
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Ārkārtējo situāciju Latvijā 
pagarina līdz 12. maijam

Covid-19 pandēmijas dēļ Latvijā 
izsludinātā ārkārtējā situācija pa­
garināta līdz 12. maijam, 7. aprīlī 
lēma Ministru kabinets. Ar mērķi 
ierobežot vīrusa izplatību Latvijā 
valdība iepriekš lēma no 13. marta 
līdz 14. aprīlim valstī izsludināt ār­
kārtējo situāciju, kuŗas laikā no­
teikta virkne ierobežojumu un 
aizliegumu. Lai arī pēdējās dienās 
tiek saskatīts zināms progress cīņā 
ar slimību, valdība nolēma ārkār­
tējo situāciju Latvijā pagarināta 
par nepilnu mēnesi. Pēc valdības 
sēdes Ministru prezidents Kriš­
jānis Kariņš (JV) žurnālistiem at­
zina, ka situācija ar vīrusa izplatību 
Latvijā ir vērtējama kā kopumā 
stabila, turklāt, salīdzinot ar vīrusa 
izplatību citās valstīs, Latvija “iz­
skatās labi”. “Taču mēs nevaram 
atslābt, jo vīrusa pandēmija jopro­
jām plosās. Pēc konsultācijām ar 
epidemiologiem un speciālistiem, 
valdība pieņēma lēmumu pagari­
nāt ārkārtējo situāciju valstī līdz 
12. maijam. Tas nozīmē, ka mēs 
nepastiprinām ierobežojumus, bet 
arī tos nemīkstinām,” sacīja Mi­
nistru prezidents.

***
Latvijā modelē 

vīrusa attīstības scēnārijus
Lai arī Latvija, salīdzinot ar ci­

tām valstīm, Covid-19 saslimstī­
bas skaitļos izskatās labi, jāgata­
vojas arī sliktākiem scēnārijiem. 
To atzīst arī Veselības ministrijā, 
kuŗā sadarbībā ar speciālistiem  
un dažādiem dienestiem izstrādā­
ti četri situācijas attīstības scēnā­
riji. Tik straujš smagi saslimušu 
cilvēku skaits, ka slimnīcās nav 
vietu, nav mediķu, zāļu, un nav arī 
pietiekamas sociālā atbalsta sistē­
mas. Tas ir galēji sliktākais vīrusa 
izplatības scenārijs, ar ko rēķinās 
arī Latvijā, taču cer no tā izvairī­
ties. Veselības ministre Ilze Viņ-
ķele (A/P) skaidro: “Šeit nav vietas 
māņticībai. Kādreiz šķiet, ai, ja es 
par to nedomāšu, tas nenotiks. 
Mēs nedrīkstam tā darīt! Manos 
pienākumos ir padomāt, vai mēs 
varam uztaisīt to pagaidu slim­
nīcu, un tad cerēt, ka mums to 
slimnīcu nevajadzēs izmantot.“ 
Veselības ministrijas paspārnē ir 
izstrādāti četri scēnāriji, kā situā­
cija varētu attīstīties un kā rīkoties. 
Kuŗā brīdī vairāk iesaistīt, piemēram, 
armiju un citus papildspēkus.

***
ASV pētnieki prognozē 

par vīrusu Latvijā 
Latvijā vīrusa nāves gadījumu 

augstākais punkts tiek prognozēts 
aprīļa beigās, kad mirstība var sa­
sniegt vairākus desmitus cilvēku 
dienā, liecina ASV pētniecības 
centra Institute for Health Metrics 
and Evaluation (IHME) publicētie 
dati. Viņu izstrādātais matēmatis­
kais modelis paredz, ka gultasvie­
tu Latvijas slimnīcās nepietrūks 
pat tad, kad epidēmija atradīsies 
savā zenītā. IHME ir Vašingtonas 
pavalsts universitātes pētnieciskā 
nodaļa, kas speciālizējas medicī­
nas statistikas datu apstrādē un to 

matēmatisko modeļu veidošanā. 
Mājaslapā ir pieejama gan Covid-19 
izplatības globālā prognoze, gan 
to projekcijas, par pamatu ņemot 
atsevišķas valstis, tai skaitā arī Lat­
viju. Matēmatiskais simulācijas 
modelis uzskaita trīs iespējamos 
scēnārijus – labāko gadījumu, slik­
tāko gadījumu un visvairāk iespē­
jamo gadījumu ar atrunu, ka mo­
delī tiek ievadīti jaunākie pieeja­
mie dati, ieskaitot valdības veiktos 
ierobežošanas pasākumus, kas var 
mainīties ik dienas.

***
Hakatonā trešo vietu iegūst 

latvietes vadīta komanda
Hakatonā The Global Hack, 

kuŗā kopumā piedalījās gandrīz 
12 000 cilvēku no 100 pasaules 
valstīm, trešo vietu ieguvusi lat­
vietes vadīta komanda, aģentūru 
LETA informēja hakatona orga­
nizētāji. (Hakatons jeb technolo­
ģiju maratons ir pasākums, kas 
ilgst 48 stundas. Tā mērķis ir iz­
veidot jaunas komandas un radīt 
jaunus technoloģiskus risināju­
mus. Sākotnēji katrs, kuram ir biz­
nesa ideja, prezentē tās pārējiem 
dalībniekiem. – Red.).

Ieva Sibilla Strupule

Komanda Material Mapper, ko 
vadīja Ieva Sibilla Strupule, tika 
apbalvota ar 15 000 eiro turpmā­
kajai projekta attīstībai. Komanda 
izstrādāja mākslīgā intelekta tir­
gus izpētes rīku, kas, balstoties uz 
aptaujām un padziļinātām klātie­
nes intervijām, palīdz aprēķināt 
atkalizmantojamo būvgružu pie­
ejamību, kas rodas Norvēģijas ne­
kustamā īpašuma attīstītāju, paš­
valdību, pārstrādes un celtniecī-
bas uzņēmumu darbības rezultā­
tā. Hakatona piedalījās kopumā 
507 komandas, kas izstrādāja in­
novatīvas idejas, kuŗas būtu ātri 
integrējamas un potenciāli varētu 
mazināt koronavīrusa radīto kri­
zes situāciju. Tiešsaistes pasākumu 
līdzorganizēja arī Latvijas radošie 
spēki, kas ar Swedbank atbalstu 
veidoja hakatona ekonomikas un 
vides novirzienus. Kopumā 48 
stundu ilgajā hakatonā tika pie­
dāvātas 1032 idejas, lai atrisinātu 
ekonomikas, veselības aprūpes, 
vides un citu nozaru sarežģījumus.

***
Latvija paraksta Mediju brīvības 

koalicijas paziņojumu 
Latvija parakstījusi Mediju brī­

vības koalicijas Izpildgrupas pazi­
ņojumu Tajā visas valstis ir aici­
nātas aizsargāt piekļuvi brīviem 
plašsaziņas līdzekļiem un atbalstīt 
brīvu informācijas apmaiņu vī­
rusa pandēmijas laikā.

No paziņojuma. “Ņemot vērā 
vīrusa pandēmiju, apakšā parak­
stījušies Mediju brīvības koalicijas 
Izpildgrupas dalībnieki aicina vi­

sas valstis turpināt aizsargāt pie­
kļuvi brīviem plašsaziņas līdzek­
ļiem un atbalstīt brīvu informācijas 
apmaiņu. Mēs atzīstam, ka pandē­
mija rada ievērojamus draudus 
sabiedrības veselībai visā pasaulē. 
Tas ir rosinājis valdības ieviest ār­
kārtas pasākumus, lai aizsargātu 
savu valstu pilsoņu veselību un 
drošību. Šajā sakarībā mēs vēlreiz 
apliecinām mediju brīvības mil­
zīgo nozīmi. (..) Mēs saglabājam 
apņēmību atbalstīt valdības, tām 
veicot pasākumus mediju brīvības 
aizsardzībai. Mēs mudinām valdī­
bas turpināt garantēt mediju brī­
vību un neatkarību, žurnālistu un 
citu mediju darbinieku drošību un 
atturēties no pārmērīgu ierobežo­
jumu ieviešanas cīņā pret vīrusa 
izplatību.

Parakstītāji: Latvija, Apvienotā 
Karaliste, Amerikas Savienotās 
Valstis, Kanada, Nīderlande un 
Vācija. Mediju brīvības koalicija 
dibināta 2019. gada jūlijā Globālās 
mediju brīvības konferences laikā 
Londonā.

***
Latviešu padomdevēja 

misijā Ukrainā
7. aprīlī Ministru kabinets at­

balstīja četru civīlo ekspertu – Rai­
monda Deičmaņa, Evas Ikaunie­
ces, Raimonda Koptenkova un 
Oskara Kastēna – dalības laika 
pagarināšanu Eiropas Savienības 
(ES) Padomdevēja misijā civīlā 
drošības sektora reformām Uk-
rainā (European Union Advisory 
Mission (EUAM) Ukraine). R. Deič­
maņa un E. Ikaunieces dalības 
laiks pagarināts līdz 2021. gada     
2.  jūnijam, savukārt R. Kopten­
kovam un O. Kastēnam – līdz 
2021. gada 31. jūlijam. Šobrīd no 
Latvijas šajā misijā piedalās devi-
ņi civīlie eksperti. ES Padomdevē­
ja misija Ukrainā tika izveidota 
2014. gadā, lai sniegtu atbalstu 
Ukrainai civīlā drošības sektora 
reformu jomā, un misijai ir svarīgi 
tās uzdevumus īstenot arī vīrusa 
pandēmijas laikā.

***
Diasporas mediķiem 

atvieglos prasības darbības 
atjaunošanai Latvijā

Cerībā piesaistīt darbam Latvijā 
pašreiz ārzemēs strādājošos latvie­
šu mediķus, Veselības ministrija ir 
sagatavojusi vairākus grozījumus 
normatīvajos aktos, lai šiem pro­
fesionāļiem atvieglotu prasības 
darbības atjaunošanai Latvijā. 
Priekšlikumi jau izskatīti Valsts 
sekretāru sanāksmē.

Priekšlikumu vidū ir plāns at­
vieglot kārtību reģistrācijai Ārst­
niecības personu un ārstniecības 
atbalsta personu reģistrā. Ja ārst­
niecības persona ar Latvijā iegūtu 
diplomu no aizdvadītajiem pie­
ciem gadiem vismaz trīs gadus ir 
strādājusi savā profesijā Eiropas 
Ekonomikas zonas dalībvalstī vai 
Šveicē un vēlēsies turpināt strādāt 
Latvijā, mediķim būs jāiesniedz 
Veselības inspekcijā noteikti aplie­
cinājumi par savu profesionālo 

darbību ārvalstīs. To varēs darīt arī 
attālināti, vēl atrodoties ārpus Lat­
vijas. Ja ar dokumentiem viss būs 
kārtībā, sākt strādāt varēs uzreiz 
pēc atgriešanās. Iepriekš mediķu 
atgriešanos apgrūtināja tā sauca­
mais “reģistra eksāmens”. Veselī­
bas ministrijā cer, ka atteikšanās 
no tā būs pozitīvs stimuls augsti 
kvalificētiem veselības aprūpes 
speciālistiem atgriezties Latvijā.

***
Rosina sadalīt Latvijas territoriju 

Partiju apvienības Jaunā vieno
tība līderis Arvils Ašeradens pie­
dāvā Latvijas territoriju Admini­
strātīvi territoriālās reformas 
(ATR) rezultātā iedalīt četros ad­
ministrātīvo territoriju veidos.

 “Krizes laikā 
uzlabosim savu dzīves 

kvalitāti...”
 

Eksprezidente Vaira Vīķe-Freiber­
ga abās prezidentūrās iedvesmoja 

sabiedrību uz lieliem darbiem   nā­
kotnes labā. Viņai nebija jābai­
dās, ka neatradīs vārdus, ko teikt 
tautai. Spilgtu, iedvesmojošu uz­
runu klausījāmies 2001. gada 
29. jūlijā Dziesmu svētku noslē­

gumā. Tagad līdzīga uzruna jā- 
saka daudz retinātākai un attāli-

nātākai publikai. Žurnāls Sestdiena 
publicējis Vairas Vīķes-Freibergas pār­

domas par vīrusa izraisīto pandēmiju un kur ņemt spēkus 
ārkārtas situācijas pārvarēšanai. Mūsu lasītāju ieskatam daži 
fragmenti no intervijas. 

Ļoti baidos, ka pasaules līmenī vīrusa ietekme uz ekonomiku būs 
ārkārtīgi smaga. Mēs vēl nezinām, bet ceram, ka šai pandēmijai, 
līdzīgi gripas epidēmijām, būtu jābeidzas. Redzam, ka vairākās 
valstīs infekcijas izplatīšanās līkne iet uz leju. Tas vieš cerības. 
Tomēr daudzās zemēs līkne vēl tikai iet uz augšu, starptautiskie 
ceļojumi nenotiek, lidsabiedrības bankrotē, simtiem tūkstošu cil
vēku paliek bez darba. Tas viss atstās smagas sekas katras valsts 
ekonomikā, un – kas ir visbiedējošākais, tas varētu atstāt iespaidu 
uz spēku samēru pasaulē. (..)

Tagad mums ir piespiedu pašizolācija. Tā jāsaprot tādā nozīmē, 
ka jo efektīvāk mēs sekosim norādījumiem, jo drīzāk varam cerēt, 
ka infekcijas izplatīšanās aktīvajai fazei pienāks gals. Tad tu no 
dienas uz dienu vienkārši dari, kas darāms un pielāgojies ap
stākļiem. (..) Es ieteiktu katram izstrādāt programmu katrai die-
nai – ko es šodien paveikšu – un dzīvot no dienas uz dienu. Jo 
nākotnē ir daudz nezināmā un ar savu kreņķēšanos mēs tajā neko 
neuzlabosim. Uzlabosim savu dzīves kvalitāti. Tiem, kuŗi to spēj 
un kuŗus tas interesē, es ieteiktu meditēt, koncentrēties uz kaut ko. 
Kad biju bērns, mana māte bija ielikta slimnīcā pēc brālīša pie
dzimšanas. Es jutos vientuļa, arī fiziski nebiju vesela, ēdiens bija 
ļoti slikts... Bija iespēja iet dārzā. Gāju un skatījos, kā plaukst ziedi. 
Brīnījos par tulpēm – tās sāk ar zaļiem pumpuriem, bet nākamajā 
rītā ir sarkana tulpe. Tā koncentrēšanās uz kaut ko dzīvu un skais-
tu mani droši vien izglāba no krišanas depresijā, kas manu fizisko 
stāvokli būtu tikai pasliktinājusi. Vērot kā pumpuri plaukst, es 
ieteiktu ikvienam. (..)

Tagad valstīm jāpieņem visdažādākie mēri, kā cilvēkiem izdzī
vot. Tas, kas tagad notiek, būtībā ir bezprecedenta gadījums.

Vairai Vīķei-Freibergai tika jautāts, vai viņa redz kādu izeju?
Mēs nevaram bezgalīgi turpināt pašizolācijas režīmu. Kādam ir 

jāturpina strādāt – ārstiem, māsiņām, feldšeriem, bēru namiem, 
arī pārtikas veikaliem un tā tālāk. Bet ir jādomā arī par to, kuŗas 
citas dzīves sfēras pēc iespējas ātrāk jāatdzīvina, kuŗām ir jāatsāk 
darboties, lai arī tām joprojām zināms infekcijas risks varētu pa
stāvēt, darot visu iespējamo, lai no tās izvairītos. Daudz kas būs 
jāpārvērtē, daudz kas būs jāmaina. Būs jādomā par veselības ap
rūpes sistēmām, par rezervēm krizes situācijās. Mūsdienās pa
saules un valstu līmenī mums būs nopietnāk jādomā par rezervju 
uzkrāšanu un reakcijas veidu uz dažādām katastrofām, kuŗas mēs 
diemžēl nevaram paredzēt. (..)  

Tagad mums būtu prātīgi atteikties no rokasspiediena. Var pa
māt ar galvu vai paklanīties kā vecos laikos. Var jau sasveicināties 
un izrādīt draudzību arī bez fiziska kontakta. 

Ja jūs tagad atkal stāvētu Dziesmu svētku estrādē un jums 
priekšā stāvētu tauta, visi divu metru attālumā cita no cita, –
ko jūs viņiem teiktu?

 Es viņiem atkal teiktu, ka viņi ir stipri, jo tā ir taisnība! Mēs va
ram pateikties mūsu senčiem par to, ka viņiem bija drosme un iz
turība visu pārdzīvot – tāpēc, ka viņi bija garīgi stipri un viņiem 
bija dzīvotgriba. Mums ir tikai jāseko viņu pēdās un jāatceras, ka 
mums katram ir vairāk spēka un stipruma, nekā mēs to parasti 
jūtam. Krizes situācijās vairāk nekā gludi noritošajā ikdienā ir 
jāsmeļas savā iekšējā spēkā.
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

***
Arī pandēmijas laikā 

mākslas dzīve turpinās
Izstāžu un mākslas dzīve nav 

pārcēlusies tikai uz virtuālo pa­
sauli. Rīgas centrā – grāmatu 
namā “Valters un Rapa” – atklāta 
jauna izstāde, ko var apmeklēt 
jebkuŗš interesents. Tiesa gan – 
mākslinieka Andreja Bovtoviča 
“Torņakalna stāsti” aplūkojami 
tikai ievērojot distanci, skatītājiem 
citam no cita pa grāmatu namu 
pārvietojoties divu metru attālu­
mā un tikai darba dienās – no 
pulksten 10 līdz 18.

Mākslinieks teic, ka šo izstādi 
velta dzimtajai Pārdaugavai: “Šie 
iedvesmas pilnie stāsti joprojām ir 
atrodami dabā un pilsētā, tie ne 
tikai aizved atpakaļ notikumos, 
kas reiz bijuši, tie stāsta arī šodie­
nas stāstus”. Mākslinieks jaunajos 
izstādes darbos rotaļājas ar laiku, 
ar pieredzi, ar savu īpašo redzē­
jumu.

***
Rolands Tjarve Mūžībā

11. aprīlī Mūžībā devies ilgga­
dējais Latvijas Universitātes Sociā­
lo zinātņu fakultātes (SZF) Komū­
nikācijas studiju nodaļas lektors, 
žurnālists, bijušais Latvijas Televī­
zijas (LTV) ģenerāldirektors un 
mediju eksperts Rolands Tjarve. 
Tjarve dzimis 1966. gada 20. mar­
tā Bauskā.

1991. gadā beidzis Latvijas Uni­
versitātes Filoloģijas fakultātes 
žurnālistikas nodaļu. Laikā no 
1997. gada līdz 1998. gadam LU 
SZF ieguvis maģistra gradu komū­
nikācijas zinātnēs, bet no 2000. 
gada līdz 2011. gadam studējis LU 
SZF komūnikācijas zinātnes dok­
tora studiju programmā un bijis 
komūnikācijas zinātnes doktora 
zinātniskā grada pretendents. 
Darba gaitas LU SZF kā lektors 
sācis 2003. gadā un turpinājis līdz 
pat šim laikam.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

***
Dace un Enriko Pecolli 

Rīgā plāno atvērt 
Iluzionisma teātri un mūzeju
Bijušā kinoteātra Liesma telpās 

iluzionisti Dace un Enriko Pecolli 
plāno atvērt Brīnumu mūzeju un 
Burvju triku teātri, kurā uzstāsies 
ar savām izrādēm, kā arī nākotnē 
viesosies citi pasaulē atzīti iluzio­
nisti, informē mākslinieki.

Dace un Enriko Pecolli
 
Lai īstenotu ieceri, mākslinieki 

ir sākuši financējuma kampaņu, 
aicinot ikvienu, kam tuva ir šī ie­
cere, sniegt savu atbalstu. Vienlai­
kus mākslinieki uzsver, ka inte­
resenti tiks gaidīti arī uz palīg­
darbiem un teātŗa atjaunošanu.

“Mērķis ir radīt teātri, kuŗā ne 
tikai atdzīvotos labākās iluzionis­
ma tradicijas, bet vienlaikus radīt 
kultūras un mākslas telpu, kuŗu 
katrs Latvijas iedzīvotājs uztvertu 
kā “savu”,” preses paziņojumā rak­
sta Dace un Enriko Pecolli. Šobrīd 
pasaulē darbojas vairāki burvju 
mākslai veltīti mūzeji, no kuŗiem 
nemainīgi par prestižāko un 
slavenāko tiek uzskatīts Holivudā 
esošais Magic Castle. Lai arī Latvijā 
ir spēcīgas iluzionisma tradīcijas, 
šāda tipa teātŗa un mūzeja nav ne 
tikai Baltijā, bet visā Austrumei­
ropā. Plānots, ka 530 kvadrātme­
trus plašajās telpās divos stāvos 
atradīsies iluzionisma teātris ar 
300 sēdvietām, kā arī burvju triku 
veikals, burvju triku klubs, kuŗā 
notiks triku un teātra apmācības – 
semināri, lekcijas, darbnīcas, kā 
arī brīnumu mūzejs. Iluzionisti 
Dace un Enriko Pecolli stāsta, ka 
šī iecere ir viņu divdesmit gadus 
lolots sapnis, kuŗš šobrīd ir 
apstājies.

Īpaša nozīme bija Mikrofona ap­
taujas dziesmām latviešu valodā. 
Raidījuma šķietamajā izklaides 
formātā iekļāvās arī filozofiskas 
un sociāli nozīmīgas temas, ar ko 
populārā pārraide sasniedza ļoti 
plašu klausītāju loku un veidoja 
spēcīgu fonu tālākajiem Atmodas 
notikumiem. Apzināti veidots kā 
izklaidējošs, brīvāka formāta rai­
dījums ar mērķi piesaistīt plašu 
auditoriju, Mikrofons prata ietvert 
arī sabiedrībā svarīgas temas un, 
viņaprāt, tādējādi pielika arī savu 
roku Atmodas veicināšanā.

Viens no skandalozākajiem Mi
krofona raidījumiem izskanēja 
1988. gada 24. martā. Tajā piemi­
nēja deportācijas, skanēja Lidijas 
Lasmanes-Doroņinas balss. Radio 
fonotēkā par šo ierakstu saglabā­
jušās atmiņas gadu vēlāk, kad 
ētera groži jau bija krietni vaļīgāki. 
Mikrofona spēks bija tā veidotāju 
personībās, saka Gundars Venens, 
kuŗš kā raidījuma mūzikas redak­
tors no 1983. līdz 1988. gadam 
dzirdēja visus Mikrofona raidīju­
mus. Viņš uzsver: Mikrofons atļā­
vās cilāt tematus, kuŗi ļodzīja Pa­
domju Savienības publisko tēlu. 
Īpaša loma Mikrofona vēsturē ir 
ikgadējai dziesmu aptaujai, kas 
kļuva par visa raidījuma zīmolu. 
Mikrofona redakcijas vadītājs Kār­
lis Grīnbergs piebilst – šīs dzies­
mas latviešu valodā bija liels spēka 
avots laikā, kad apkārt valdīja 
izteikti pārkrievošanas centieni. 

***
Ēterā atgriežas “dzīvie”

studijas koncerti
Atbalstot Latvijas mūziķus un 

komponistus, Latvijas Radio 3 – 
Klasika atsāk “dzīvo” koncertu cik-
lu Latvijas Radio 1. studijā. Jau Ot­
rajās Lieldienās, īpašu teātŗa mū­
zikas koncertu “Viens pats studijā” 
sniedza Maestro Raimonds Pauls.

Tāpat šopavasar koncertserijā 
piedalīsies pianisti Agnese Egliņa, 
Edgars Cīrulis, Vestards Šimkus 
un citi mākslinieki. 1. studijas kon­
certi pirmdienas vakaros pulk-
sten 18 būs klausāmi “Latvijas 
Radio 3 – Klasika”. Raimonds 
Pauls koncertā “Viens pats studijā” 
atskaņoja Dailes teātra simtgadei 
veltītu programmu. Skanēja  me­
lodijas no tādām izcilām teātra 
izrādēm kā “Īsa pamācība mīlē­
šanā”, “Šerloks Holmss”, “Elizabete. 
Anglijas karaliene”, “Visi koki die­
va doti”, “Meža gulbji”, “Leģenda 
par Zaļo jumpravu”, “Grāfs Monte 
Kristo” un citām.

beigās šo vietu pārņēma Jezuītu 
ordenis, kas uzbūvēja dzirnavas 
un saimniecības ēkas. Izpētes dar­
bi notika vietā, kura 1695. gada 
plānos iezīmēta kā Mazjumpravas 
muižas saimniecības ēka, kuŗā 
vēlāk bija krogs.

***
Krievijā apgānīts represēto 

latviešu piemineklis
Krievijā, Intas pilsētā, apgānīts 

Staļina režīma represijās bojā gā­
jušo Latvijas pilsoņu piemineklis, 
tā liecina ārlietu ministra Edgara 
Rinkēviča paziņojums sociālajā 
vietnē Facebook.

Saņemot informāciju par piemi­
nekļa apgānīšanu, Latvijas vēst­
niecība Maskavā iesniegusi Krie­
vijai notu, pieprasot nodrošināt 
pienācīgu cieņu represēto piemi­
neklim, kā to paredz starpvalstu 
līgums. Piemineklis “Dzimtenei” 
Intas pilsētā Komi Republikā atro­
das represēto atdusas vietā, Intas 
Austrumu kapsētā. Piemineklis 
tika atklāts 1956. gadā, tā autors ir 
represētais latviešu tēlnieks Edu­
ards Sidrabs. Piemineklī atveido­
tais sievietes tēls latviešu tautas 
tērpā ilgus gadus bijis pret latvie-
šu tautu vērsto represijas upuŗu 
piemiņas simbols. Tas ir pirmais 
piemineklis, kas PSRS territorijā ir 
uzcelts, lai iemūžinātu komū­
nistiskā režīma represiju nevainī­
go upuru piemiņu. Intas piemi­
neklis ir viens no objektiem, ar 
kuŗu tika sāktas Latvijas aktīvitātes 
latviešu represēto piemiņas vietu 
apzināšanā un saglabāšanā Krie­
vijā saskaņā ar 2008. gadā noslēgto 
Latvijas un Krievijas starpvalstu 
vienošanos par kapu statusu. Šī 
vienošanās paredz abu pušu kaŗa 
un represiju upuŗu piemiņas sa­
glabāšanu un piemiņas vietu ie­
kārtošanu abās valstīs. Piemineklis 
tika restaurēts 2012. gada augustā.

***
Ušakova atstādināšana 

no mēra amata bijusi tiesiska
Administrātīvā rajona tiesa no­

raidīja bijušā Rīgas mēra Nila 
Ušakova (Saskaņa) sūdzību par 
viņa atstādināšanu no Rīgas do­
mes priekšsēža amata pienākumu 
pildīšanas un atzina viņa atstādi­
nāšanu par tiesisku.

Nils Ušakovs
 
Tiesas ieskatā Ušakova atstādi­

nāšana no mēra amata pienāku­
mu pildīšanas bija nepieciešama, 
samērīga un atbilstoša konsta­
tētajiem pārkāpumiem.

***
Mikrofons no Amerikas balss 

slāpētāja kļuva par 
tautas vienotāju

Lai gan leģendārais Latvijas 
Radio raidījums Mikrofons 1965. 
gadā tika veidots ar mērķi aizvili­
nāt padomju klausītājus prom no 
“kaitnieciskās” raidstacijas Ame
rikas balss, laika gaitā tieši Mikro
fons izrādījās tas, ap kuŗu tauta 
saliedējās.

Arvils Ašaradens // Foto: LETA

Deputāts iesniedzis priekšliku­
mus Administrātīvo territoriju un 
apdzīvoto vietu likuma trešajam 
lasījumam, rosinot ieviest citādāku 
Latvijas territoriju administrātīvo 
dalījumu. Saskaņā ar viņa piedā­
vājumu par lielajām pilsētām būtu 
atzīstama Rīga un Jūrmala. Ašera­
dens rosina noteikt, ka lielās pil­
sētas ir pilsētas ar attīstītu komerc­
darbību, transporta un komunālo 
saimniecību, sociālo infrastruk­
tūru un nozīmīgu sabiedrisko pa­
kalpojumu iestāžu kompleksu, 
kuŗai valsts attīstības plānošanas 
dokumentos noteikts nacionālās 
nozīmes attīstības centra statuss, 
un kuŗā ir vismaz 20 000 pastāvīgo 
iedzīvotāju.

***
Krizes laikā uzlabojas 
senioru datorprasmes

Pēc ārkārtas situācijas izsludi-
nāšanas lielākā daļa Rīgas aktīvo 
senioru aliances (RASA) biedru 
veiksmīgi likuši lietā savas varbūt 
agrāk arī neizmantotas datora 
prasmes, ziņo TV3 raidījums “900 
sekundes”.

“Es neesmu sastapusies ar tādu 
cilvēku, kas nu absolūti neko ne­
zinātu. Un arī tiem nezinīšiem, 
tiem jau atkal ir bērni un tuvi radi, 
kas palīdz. Kursi, ko mēs no RASA 
apmeklējām, arī daudz ko dod,” 
raidījumam stāsta seniore Vija 
Lukševica. Aktīvāku tīmeklī pie­
ejamo pakalpojumu izmantošanu 
senioru vidū apliecina arī Baltijas 
valstīs veikta aptauja.

***
Pabeigta archeoloģiskā izpēte 

Mazjumpravas muižas territorijā
Rīdzinieki, kuŗi dodas pastaigās 

pa Ķengaraga promenādi, būs pa­
manījuši rosību kādreizējās Maz­
jumpravas muižas territorijā Rum­
bulā. Archeologi beiguši izpēti 
drupās. 

Muižas ēkas iekonservētās dru­
pas

Mazjumpravas muižas territori­
jas vēsture sākās 13. gadsimtā, kad 
bīskaps Alberts piešķīra daļu no 
Rīgas apkaimes zemēm un cie­
miem cisterciešu klostera māsām. 
Pēc Livonijas kaŗa 16. gadsimta 

Igaunija. Saistībā ar koronavīrusa  izplatību Igaunijā, 
Latvijas vēstniecības Igaunijā Konsulārā nodaļa no 2020. gada 13. 
marta līdz turpmākam paziņojumam sniedz tikai tos konsulāros 
pakalpojumus, kas nodrošināmi attālināti. Turpmākai saziņai ar 
vēstniecību izmantojiet mūsu kontaktinformāciju: Embassy.Estonia@
mfa.gov.lv un (+372) 627 78 50. Dažādu pakalpojumu nodrošināšanai 
lūdzam izmantot www.latvija.lv iespējas.

Lietuva. Lietuvas valdība lēmusi, ka tiek pagarināts 
karantīnas režīms līdz 27. aprīļa plkst.23.59.Paliek spēkā jau iepriekš 
noteiktie ierobežojumi, ar kuŗiem lūdzam Latvijas valstspiederīgos 
rēķināties. Jau no 1.aprīļa Latvijas un Lietuvas robežas šķērsošana 
privātajam autotransportam  un fiziskām personām atļauta tikai 
robežpunktā Soločiai-Grenctāle. Paliek spēkā aizliegums veikt 
pasažieŗu pārvadājumus uz Lietuvu ar kuģiem un prāmjiem, izņemot 
prāmju maršrutu Ķīle-Klaipēda-Ķīle vai ar Iekšlietu ministrijas 
atļauju. Tiek aizliegti arī pasažieŗu avioreisi uz Lietuvas lidostām un 
no tām, izņemot reisus ar īpašām Satiksmes un Ārlietu ministrijas 
atļaujām. 

Uzbekistāna. Uzbekistānas Televīzijas producentu 
grupa Twins Media Productions sadarbībā ar Latvijas vēstniecību 
Uzbekistānā un Latvijas Institūtu ir sagatavojusi raidījumu ciklu 
Travel Food - Latvia, kas veltīts mūsu zemes kulinārijas tradicijām un 
izcilajiem pavāriem. Projekta mērķis – populārizēt Latviju 
Uzbekistānā tūrisma paplašināšanas nolūkos un aktīvizēt Latvijas un 
Uzbekistānas tūrisma industrijas uzņēmēju sadarbību. Radošā 
Uzbekistānas televīzijas grupa ceļojumā pa Latviju veica filmēšanu 
atpazīstamākajos un populārākajos gastronomiskajos objektos, 
intervējot labākos Latvijas pavārus un konditorus, kā arī iepazīstinot 
skatītājus ar Latvijas sadzīves tradicijām, kultūrvēsturisko mantoju­
mu, architektūras un dabas pieminekļiem.
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Tā nu ir iznācis, ka latvieši jo­
projām izmētāti pa visu pasauli – 
no Kalifornijas Amerikas rietu­
mos līdz pat Sibirijas plašumiem 
Krievijas austrumos. Pa vidu – 
Latvija, Rīga, mūsu latviskās pa­
saules centrs. Tā ir mūsu bagātī-
ba –  prast svešvalodas, pazīt pa­
sauli labāk nekā lielās tautas. Mēs 
zinām, kā runāt ar darba devēju 
angli un kā strīdēties par polītiku 
ar vācieti vai krievu. Manā dzim­
tajā Lubānā, kapu svētkos, kas 
tiek atzīmēti jūlija nogalē, es sa­
tieku radus un draugus, kuŗi pat­
laban dzīvo un strādā Anglijā, 
Īrijā, Beļģijā, Vācijā, Zviedrijā un 
Norvēģijā. Viņi ir jaunā aizbrau­
cēju paaudze, cilvēki “līdz sešdes­
mit”. Neviens nav pametis Latviju 
pavisam, vienkārši bagātā “vecā 
Eiropa” devusi iespēju strādāt    
un nopelnīt. Un mēs pļāpājam 
par visu un neko –  kāpēc zvied­
riem tā garšo gaļas bumbiņas jeb 
“meatballs”, vai tiešām ziemeļ­
brieži ir tik maziņi, cik maksā 
cigaretes Anglijā un cik Norvēģi­
jā šņabis. Bet es jau zinu, par ko 
runās cilvēki šajos kapu svētkos –  
par koronavīrusa epidēmiju. Un 
stāstīs, salīdzinās dažādas ze- 
mes, minēs piemērus no dzīves. 
Ja šī saruna notiktu šodien, Liel­
dienu svētdienā, tad visi būtu 
vienisprātis –  Latvija pārbaudīju­
mu ar Covid 19 vīrusu vismaz 
pagaidām ir izturējusi godam. 
Latvijā ir salīdzinoši maz inficē-
to un tikai daži nāves gadījumi. 

Latvija turas un krāso olas
Turklāt valstī nav ieviesta abso-
lūtā karantīna. Ir atvērti veikali, 
cilvēki ietur maltīti kafejnīcās 
(protams, ievērojot distancēša-
nās nosacījumus), parkos redz 
skrējējus un vingrotājus. Sasli­
mušo skaita pieaugums Latvijā 
patlaban ir lineārs jeb vienmē- 
rīgs –  ap 30 jaunu pacientu die­
nā. Bet ko nozīmē lineāra līkne? 
Paredzamību un prognozēja­
mību, kas epidēmijas apstākļos 
ir ļoti svarīgi. Pieņemsim, ka 
Latvijā reālizējas “vidējais scenā­
rijs” un dienā inficējas, piemē­
ram, 30 cilvēku. Tā kā vidējais 
atveseļošanās ilgums no Covid-19 
ir aptuveni mēnesis, tad viegli 
aprēķināt, ka vienā brīdī valstī 
iestājas piesātinājums, respektī-
vi – no jauna saslimušo skaits 
līdzinās atlabušo skaitam. Bet 
tas gadījumā, ja viss notiek kā 
līdz šim, ja vīrusa izplatību iz­
dodas kontrolēt.

Bet kā pasaules valstis izskatās 
salīdzinājumos? Kopš karantīnas 
pasākumu ieviešanas Eiropā pa­
gājis mēnesis, tāpēc pirmos seci­
nājumus jau iespējams izteikt. 
Taču skaitļiem par slimības iz­
platību jāpieiet uzmanīgi. Es pats 
vairāk uzticos statistiskiem da­
tiem, rēķinātiem uz iedzīvotāju 
skaitu. Lūk, dažas valstis, kas va­
rētu interesēt latviešus –  pārbau­
dīto skaits, atklātās inficēšanās un 
nāves gadījumi uz vienu miljo- 
nu cilvēku . Veiktas pārbaudes: 
ASV – 8500, Kanada – 12 000, 

Vācija – 16 000, Apvienotā Kara­
listē – 5200, Zviedrija – 5500, Lat­
vija – 15 000. Inficētie: ASV – 1700, 
Kanada –  650, Vācija – 1500, Ap­
vienotā Karaliste – 1250, Zviedri­
ja – 1000, Latvija – 350. Mirušie: 
ASV – 70, Kanada – 20, Vācija –  
36, Apvienotā Karaliste – 160, 
Zviedrija – 90, Latvija – 3. Tie ir 
12. aprīļa dati. Kā redzam, Latvijā 
ir mazāk inficēto un nāves ga­
dījumu nekā citur pasaulē, bet 
testu ziņā atpaliekam tikai no 
Vācijas. Kā skaidrot šo Latvijas 
veiksmes stāstu? Vispirms jau 
jāpateicas gudriem un tālredzī­
giem mediķiem. Valdībai, kas ie­
klausījās ekspertu padomos un 
spēja savlaicīgi pieņemt vajadzī­
gos lēmumus. Organizētiem, dis­
ciplinētiem cilvēkiem, kuŗi seko 
ārstu un varas iestāžu norādī­
jumiem. Neapšaubāmi sava loma 
ir arī Latvijas retajai apdzīvotī-
bai. Daudzi šajā epidēmijas laikā 
pametuši Rīgu, pārcēlušies uz 
laukiem un mazpilsētām. Ātrs 
mobilais internets, kas dod ie­
spēju strādāt attālināti, pieejams 
katrā Latvijas nostūrī. Lietuvā 
testēšanas, saslimstības un mirstī­
bas rādītāji ir līdzīgi Latvijai, sa­
vukārt Igaunijā inficēto ir kriet-
ni vairāk. Nelaimīgas sagadīšanās 
dēļ mūsu ziemeļu kaimiņvalstī 
vīrusu ievazāja italiešu volejbola 
komanda no Milānas, kas marta 
sākumā viesojās Igaunijas lielā­
kajā salā Sāremā. Izolētā sala, kas 
epidēmijas laikā būtu varējusi 

kļūt par drošu patvērumu, kļuva 
par īstu slimības perēkli.

Jāatzīst gan, ka statistika ne 
vienmēr pilnībā raksturo reālo 
situāciju. Testēšanas kritēriji katrā 
valstī ir atšķirīgi. Dažviet pār­
bauda ikvienu, kuŗš to vēlas, ci- 
tur – tikai cilvēkus ar izteiktiem 
slimības simptomiem. Cik plašai 
un cik biežai jābūt testēšanai –    
uz to vēl neviens nav spējis at­
bildēt. Jo analīzes maksā naudu. 
Turklāt cilvēks, kuŗam šodien 
tests ir negatīvs, rīt jau var izrā­
dīties inficēts. Latvijā bez maksas 
pārbauda vien riska grupas – ce­
ļotājus ar saslimšanas simpto­
miem, slimnieku kontaktperso­
nas un medicīnas darbiniekus. 
Pārējiem, kuŗi vēlas pārliecinā-
ties par savu veselības stāvokli 
vienkārši “drošības pēc”, jāšķiras 
no 80 eiro jeb 90 ASV dolariem. 
Ievērojama summa situācijā, kad 
daudzi jau zaudējuši darbu. Kā 
liecina bankas “Luminor” pētī­
jums, tad 26% Latvijas iedzīvotāju 
pietiek naudas uzkrājumu tikai 
vienam mēnesim, 32%  – diviem 
mēnešiem, bet 22%  –  no trīs līdz 
sešiem mēnešiem. Vairāk nekā 
pusgadu ar saviem iekrājumiem 
varētu izdzīvot 20% iedzīvotāju.

No šīm 2020. gada Lieldienām 
man atmiņā paliks trīs cilvēki. 
Vispirms jau archibīskaps Jānis 
Vanags. Viņa sprediķis tukšajā 
Rīgas Domā, teikts nevis no kan­
celes, bet gan no pults altāra 
priekšā. Jo draudze, kas klausās 

archibīskapu, nesēž dievnamā, 
bet pie televizoru ekrāniem. 
Sprediķa tēma – pēc Lielās piekt­
dienas nāk Lieldienu svētdiena   
ar Kristus augšāmcelšanos. Dzī­
vība uzvar, un arī šis pārbaudī­
jums reiz beigsies. Lieldienu rītā 
tautu uzrunāja prezidents Egils 
Levits. Cita starpā viņš teica, ka 
“šis laiks savu dziļāko ietekmi 
atstās tieši uz mūsu vērtībām, uz 
mūsu pasaules uztveri. Un es do­
māju, ka šī ietekme būs pozitīva. 
Mēs labāk apzināsimies, cik dzī- 
ve un dzīvība, un viss ierastais    
un pierastais ir trausls. Tas ļaus 
mums vairāk apzināties dzīves 
vienreizējību un vērtību.” Cik 
precīzi vārdi! Savukārt par hu­
moru parūpējās premjers Kriš­
jānis Kariņš, televīzijā aicinot: 
“Krāsojam olas, rādam viens otram 
savas olas. Izdomājam kreatīvi   
un radoši, kā mēs varam sasisties 
arī attālināti. Novēlu visiem prie­
cīgas un veselīgas Lieldienas!” 
Rietumos uzaugušais polītiķis ģi­
menē un svētdienas skolā ir ap­
guvis izcili labu latviešu valodu. 
Tomēr izrādās, ka viņam pie­
trūkst “pagalma valodas”, žargo­
na, kādā zināmā vecumā runā 
sētas puikas. Lai nu kā, bet tei­
ciens “rādam viens otram savas 
olas” izraisīja lielu jautrību un   
jau kļuvis par folkloru. Un labi, 
ka tā! Ne velti dakteri saka, ka 
humors un smiekli stiprinot imu­
nitāti.

2020. gada Lieldienas nu ir pa­
gājušas. Man galvenais notikums 
šajā Lieldienās bija piedalīšanās 
Svētā Glābēja anglikāņu drau­
dzes dievkalpojumā. Protams, 
draudze pulcējās virtuāli. Lielajā 
Piektdienā kopīgi lasījām pasiju 
no Jāņa evaņģelija, man bija 
teicēja loma. Svētdien lasījums 
bija no Mateja evaņģelija. Mūsu 
baznīcā salīdzinoši nesen sāka 
strādāt jauna mācītāja Elīza Zik­
mane. Dzimusi Jelgavā. Viņa ir 
viena no tām sievietēm, kuŗas 
savulaik sevī ir sajutušas aicinā­
jumu kalpot baznīcā un iegu­
vušas teoloģisko izglītību, bet 
Latvijas Evaņģeliski luteriskajā 
baznīcā sievietes kalpot nedrīkst. 
Tāpēc mācītāja Zikmane kalpo­
šanu sāka Lielbritanijā, draudzē, 
kuŗu savulaik vadīja mūsu baz­
nīcas iepriekšējā mācītāja Jāna 
Jēruma-Grīnberga. 

Lieldienu stāstu par ticību un 
par brīnumu, lai arī virtuāli, man 
Lieldienās uzklausīt baznīcā ir 
svarīgi.

Taču – dzīve rit tālāk. Saeimai pē­
dējā pilnā plenārsēde bija 12. mar­
tā, pēc tam deputāti ir tikušies 
atsevišķās telpās ar video savie­
nojumu starp tām. Balsojumi ir 
individuāli, katram deputātam pa­
ziņojot mutiski, ka ir par, pret vai 
atturas. Pēdējā ārkārtas sēdē, kuŗu 

Nebeidzamā saruna
skatījos, pirmais balsojums līdz    
ar to prasīja gandrīz pusstundu. 
16. aprīlī savukārt Saeimai bija 
kārtējā plenārsēde, un tajā deputāti 
apsprieda dažādus kārtējus jautā­
jumus, tajā skaitā, piemēram, gro­
zījumus kredītiestāžu likumā, gro­
zījumus likumā par aviāciju, kā   
arī konkrēta nekustāmā īpašuma 
atsavināšanu Ogrē sabiedrības va­
jadzībām. Bija paredzēts kārtējais 
ikgada ziņojums no Latvijas tiesīb­
sarga Juŗa Jansona par 2019. gadā 
viņa vadītā biroja paveikto.

Taču fonā tam visam turpina 
burbuļot jautājums, par kuŗu šķē­
pi mūsu valstī lauzti jau ļoti sen. 
12. marta plenārsēde bija sestā 
diena, kuŗā deputāti apsprieda ad­
ministrātīvi territoriālo likumu 
otrajā lasījumā. Kopumā deputāti 
tam bija iesnieguši 316 priekšli­
kumus, kuŗus Saeima izskatīja vie­
nu pēc otra, par katru bija gaŗā-
kas vai īsākas debates, tad balso­
jums. 12. martā opozīcija tomēr 
nolēma no tālākiem priekšliku­
miem atteikties, un galu galā li­
kumprojekts otrajā lasījumā pie­
ņemts ar 52 balsīm par un 12 pret. 
Saskaņas deputāti un vairāki ne­
atkarīgie deputāti balsojumu boi­
kotēja, tāpēc piedalījās tikai 64 no 
100 deputātiem. Darbs pie trešā 
lasījuma jau ir sācies. 8. aprīlī tikās 
Saeimas Administrātīvi territoriā­

lās reformas komisija. Žurnālis­
tiem, Latvijas pašvaldību savienī­
bai un citu organizāciju pārstāv­
jiem bija iespēja piedalīties saru-
nā ar videokonferences palīdzī-
bu. Komisija noraidīja vairākus 
priekšlikumus par deputātu skaitu 
dažādās pašvaldībās un nolēma 
turpmāk sēdes tādā pašā virtuālā 
variantā rīkot divreiz nedēļā. Opo­
zīcijas deputāti iebilda, ka tas no­
zīmētu diskusijas kvalitātes sama­
zināšanos, bet valdošā koalīcija ir 
apņēmības pilna likumu pieņemt 
jūnijā, tātad – gadu pirms nāka­
majām pašvaldību vēlēšanām. Te, 
starp citu, varu pieminēt, ka Rīgas 
domes ārkārtas vēlēšanas, kuŗas 
bija paredzētas 6. jūnijā, gandrīz 
noteikti tiks pārceltas uz vēlāku 
datumu. Laikā kopš Rīgas domes 
atlaišanas 25. februārī, pilsētu ir 
vadījuši trīs iecelti administratori 
no valdības ministrijām, kuŗi, cita 
starpā, pagājušajā nedēļā beidzot 
apstiprināja galvaspilsētas 2020. 
gada budžetu.

Savukārt attiecībā uz adminis­
trātīvi territoriālo reformu, disku­
sijas vēl ir pusceļā. Aizgājušajās 
brīvdienās Saeimas deputāts Ar­
vils Ašeradens no partijas Jaunā 
Vienotība nāca ar pavisam jaunu 
priekšlikumu, kuŗā Latvijas terri­
torija tiktu sadalīta četros admini­
strātīvo territoriju veidos – lielas 

pilsētas, lielas pilsētas ar novadu 
territoriju, lielas pilsētas ar funk­
cionālu territoriju, kā arī novadi. 
Tas būtu pavisam cits variants. 
Otrajā lasījumā Saeima pieņēma 
struktūru ar 40 novadiem un pie­
cām lielām pilsētām – Rīgu, Dau­
gavpili, Jūrmalu, Liepāju un Rē­
zekni. Pašreizējā struktūrā Latvijā 
ir 110 novadi un deviņas lielās 
(kādreiz republikas, bet tagad lie­
lās) pilsētas. Opozīcija dikti centās 
saglabāt statusu visām deviņām 
pilsētām, tajā skaitā konstatējot,  
ka pēc iedzīvotāju skaita ceturtā 
lielākā pilsēta Latvijā ir Jelgava un 
jautājot, vai Jelgava no saraksta 
svītrota tāpēc, ka tur pie varas ir 
Zaļo un Zemnieku savienība, kuŗa 
Saeimā ir opozīcijā. Tāds pats 
jautājums par Ventspili, kur saim­
nieko partija Latvijai un Ventspilij. 
Taču koalīcija palika pie sava. 
Nepārprotamas te ir divas lietas. 
Pirmkārt, neatkarīgi no tā, cik 
Latvijā ir novadu, Rīga ir viens   
īsts nīlzirgs. Galvaspilsētā un ap to 
ir koncentrēta ievērojama daļa 
Latvijas tautsaimniecības un ba-
gātības, un reformas to nemainīs 
ne pa sprīdi.

Taču otra lieta ir tāda, ka 2009. 
gadā izveidotā sistēma ar 110 no­
vadiem izrādās esam brāķis. Liku­
mā ir noteikts, ka novadā ir jābūt 
vismaz 2000 iedzīvotājiem, un 

patlaban ir četri novadi, kuŗi šo 
prasību neapmierina. Mazākais ir 
Baltinavas novads pie Krievijas 
robežas Latgalē, tur dzīvo tikai ap 
1300 cilvēku. Ir skaidrs, ka tik 
mazs novads nevar pildīt visas 
novadiem paredzētās funkcijas. 
Vides Aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija veica plašas 
konsultācijas pirms nonākt pie     
40 novadiem. Daudzviet laukos ir 
bažas, ka novada centrālā pilsēta 
attīstīsies un perifērijas territorijas 
nīks. Cilvēkiem būs grūti tikt uz 
novada centru kārtot dažādas 
darīšanas, jo sabiedriskā transpor­
ta sistēma un ceļu stāvoklis laukos 
ir zem katras kritikas. Savulaik 
Latvijā bija 26 rajoni ar vēlētām 
rajona pašvaldībām un 522 vietē­
jās pašvaldības. Iemesls novadu 
veidošanai bija konkrētā cerība šīs 
pašvaldības apvienot, lai tās būtu 
stiprākas un spējīgākas. Izrādījās, 
ne visas uz to bija spējīgas. 

Kaut kad paredzamajā nākotnē 
Saeima pieņems jaunu likumu, un 
ar laiku visi pie tā pieradīs. Galve­
nais pēc tam būs intensīvi aprūpēt 
periferiālās lauku territorijas, lai 
arī tur cilvēki varētu baudīt cilvē­
cīgus dzīves apstākļus. Viegli ne­
būs, bet ir skaidrs, ka atstāt pašrei­
zējo sistēmu vairs nevar. 
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Daiga Mazvērsīte
Mūsu iecienītā autore Daiga 

Mazvērsīte par latviešu populāro 
mūziku raksta presē jau kopš 
1986. gada. Viņa ir diplomēta mū
zikoloģe un minētajā jomā pati 
lielākā autoritāte. Daigas balss 
bieži dzirdama Latvijas Radio, 
kur viņa veido raidījumus par 
mūzikas vēsturi, pats populārā
kais ir Daigas izlolotais cikls 
“Zelta graudi”, kur viņa stāsta par 
tiem mūziķiem, kas gadu gaitā    
ir kļuvuši leģendāri. Daiga ir arī 
pētījusi un aprakstījusi trimdas 
mūzikālo ansambļu un solistu 
devumu mūsu tautas kopīgajā 
mūzikas ainā. Viņa ir vairāku 
grāmatu autore. Nule apgādā 
“Zvaigzne” nācis klajā Daigas Maz
vērsītes iecerētās triloģijas “Meln
baltās dziesmas” pirmais sējums, 
kuŗā ar autores un apgāda laip-
nu atļauju varam ieskatīties arī 
mēs. Kāpēc “Melnbaltās dzies-
mas”? Daiga saka: “Tikpat meln-
baltas kā vecās fotografijas, taču 
tas nenozīmē, ka tajās atainoto 
personu dzīve nebūtu krāsaina! 
Man gribējās atgādināt, ka dzies-
mas skanēja toreiz, kad zāle bija 
zaļāka, debesis zilākas, sirdis sil
tākas un notis melnākas...” Un vēl: 
“Man šķiet, ka vecās latviešu 
dziesmas ir kā no pagātnes rak
stītas vēstules. Sirsnīgas un senti
mentālas. Saistītas ar skumjiem 
un priecīgiem brīžiem.” Vienvārd
sakot – ar mūsu vēsturi, kuŗā 
kopā pakavēsimies.

Redakcija

Kad Otrā pasaules kaŗa izska-
ņā daudzi latvieši kravāja kofe­
ŗus, lai brauktu uz ārzemēm, vai 
muka no padomju armijas tikai 
ar to, kas mugurā, viņiem līdzi 
aizceļoja arī tā gadsimta 20. un 
30. gadu skanīgās latviešu dzies­
mas. Dažs pat aizgādāja kādu 
pārīti skaņuplašu līdz savai nā-
kamajai mītnes zemei, kas gan 
Čikāgas Piecīšu dibinātājam Al­
bertam Legzdiņam, gan dziesmi­
niekam Ilmāram Dzenim bija 
Vācija. Un tā kā puišu atmiņā 
glabājās tās melodijas, kas Latvijā 
bija noklausītas no platēm un 
radiopārraidēm, tieši tās viņi 
spēlēja un dziedāja vispirms jau 
bēgļu nometnē, tad arī savos 
turpmākajos mūzikālajos priekš­
nesumos, un mūžzaļie šlāgeri 
turpināja zelt arī ansambļu Trīs 
no Pārdaugavas un Runči reper­
tuārā. 

Kad 1961. gada 11. martā Ka­
lamazū uz savu pirmo koncertu 
sapulcējās Modris Avotiņš, Uldis 
Ievāns, Jānis Rinkušs un Alberts 
Legzdiņš, viņiem nebija ne jaus­
mas, ka tobrīd dzimst īsta le- 
ģenda. Ne toreiz, ne arī vēlāk 
Čikāgas Piecīši nekad nav bijuši 
pieci, ansambļa sastāvā darboju­
šies vairāk nekā 30 mūziķu un 
dziedātāju, un, ja kopā savienotu 
visas tās ierakstu lentes, kuŗās 
savulaik Latvijā tika pārskaņotas 
Piecīšu dziesmas, ar tām droši 
vien varētu apjozt visu zemeslodi. 

Es, tāpat kā visi pārējie Pa­
domju Latvijas iedzīvotāji, Piecī
šu dziesmas klausījos no magnē­
tiskajām lentēm, kas tika atska­
ņotas uz tagad jau vēsturē no­
rakstītajiem lenšu magnetofo­
niem. Pat 60. gadu vidū tādi 

Šlāgeŗozola atvases viņpus okeānam
Čikāgas Piecīši. Ilmārs Dzenis. Trīs no Pārdaugavas. Runči

atradās nebūt ne visos dzīvokļos 
un saviem īpašniekiem dāvāja 
iespēju pašrocīgi iemūžināt tīka­
mu repertuāru.  Pašmāju radio 
Piecīšus, protams, neraidīja. Pie 
trimdinieku platēm varēja tikt, 
pateicoties tautiešu gādībai – ar 
radu sūtītu paciņu un laipnu ro- 
ku starpniecību. Pirmā kopija, 
protams, izklausījās vislabāk, 
taču arī sestajai nebija nekādas 
vainas. 

Tas, ko dzirdējām, pavēra mums 
nepazīstamu, brīnumainu pasau­
li, kuŗā ļaudis priecājās, dziedāja 
un koncertos pat smējās, kas 
Latvijā, padomju estrādes zelta 
laikmetā, nebija iedomājams. 
Piecīšu izpildīto dziesmu autori 
nebija zināmi un tas arī īpaši     
neinteresēja. Ārzemnieciskajam 
piemita īpaša garša un aura, 
tomēr pirmās, klausoties agrīnos 
Piecīšus, “pielipa” tieši Latvijas 
pirmās brīvvalsts laika dziesmi­
ņas – sauksim to par gaumi vai 
intonātīvo izjūtu, kuŗu esam 
mantojuši no senčiem. Viņu mū­
zikālā izglītība balstījās uz vācu 
korāļiem, galda dziesmām jeb 
tāfelmūzikas, kam pievienojās 
teātŗa izrāžu dziesmas. Sekoja no 
Rietumeiropas plūstošie fokstro­
ti, tango, valši, operešu un drīz 
vien arī kinofilmu melodijas. Pa­
teicoties Helmara Rudzīša ska­
ņuplašu fabrikai Bellacord Ellec
tro, katrā mājā, kur vien darbojās 
patafons, varēja baudīt pat Ame­
rikas svaigāko šlāgeri par veco 
ratiņu brīnišķīgā tenora Paula 
Saksa ieskaņojumā un citas mo­
des dziesmiņas dzimtajā mēlē. 

Arī Čikāgas Piecīšu dibinātāja 
Alberta Legzdiņa (1933-2016) 
bērnības atmiņas bija saistītas ar 
mūziku: pie krustmātes Pārdau­
gavā šad tad notika smalkas 
viesības, un Alberta uzdevums 
tad bija uzgriezt patafonu, lai de­
jas neapstātos. Tur skanēja Al­
frēda Vintera dziesmas, vācu ope­
rešu mūzika, kuŗu vieglie motīvi 
ātri vien sagūla puišeļa atmiņā.

Rīgā dzimušo zēnu uzaudzi­
nāja vecāmāte un viņas māte, jo 

Alberta vecāki šķīrās, kad dēlē­
nam bija tikai četri gadi. Viņam 
tika dots tāds pats vārds kā tē- 
vam – Alberts Legzdiņš, seniors 
bija daiļkrāsotājs, brauca apkārt 
pa Latviju krāsodams, darīja 
smalkus, filigrānus darbus. Bija 
liels kino fans – ņēma puiku pie 
rokas un divas, trīs reizes nedēļā 
gāja uz Splendid Palace vai 

Palladium, kur bija paziņas un 
iespēja dabūt brīvbiļetes. Alberts 
noskatījās visas vecās, skaistās 
amerikāņu filmas, pat tās, kuŗas 
bērniem nebija atļauts redzēt, jo 
tēvs kontrolierēm ieskaidroja, ka 
mazo nav pie kā atstāt. Tēva ie­
tekmē vēlākais Piecīšu dibinātājs 
agri iemācījās lasīt, mājās bija 
milzīga bibliotēka, bet, kad kaŗa 

laikā aptrūkās malkas, krāsnī 
sāka lidot grāmatas.

Daiļkrāsotājs Alberts devās 
kaŗot reizē ar pirmo brīvprātīgo 
bataljonu un krita vien 32 gadu 
vecumā. Pēc tēva nāves Alberts 
pārcēlās pie vecāsmammas. Viņa 
māte Helēna bija izgājusi par sie­
vu pie baltvācieša Nikolaja Fran­
ka, firmas Zeiss pārstāvja Lat-
vijā. Polijā viņam piederēja liela 
tekstilfirma, un turp arī zēns ar 
mammu devās 1944. gada ru­
denī. No turienes viņi, tuvojoties 
padomju armijai, bēga uz Vāci-
ju – nonāca Berlīnē, drīz vien 
Eslingenā. Šeit Alberts aizvadīja 
sešus gadus – nometnē uz dzīvi 
bija apmetušies seši tūkstoši lat­
viešu, te radās savas skolas, teātŗi, 
krodziņi, sporta laukumi. Bija 
vajadzīga arī mūzika dejām un 
svinīgiem koncertiem.

Desmit gadu vecumā Alber­
tam uzdāvināja vijoli, un mam­
ma apmaksāja vijoļspēles stun­
das, ko vadīja jauka mūzikas stu­
dente. Kādu laiku zēns cītīgi 
čīgāja, tad sāka pats maksāt sko­
lotājai, lai stunda nenotiek. Kla­
vieres viņam neviens nepirka, 
Alberta vecāki nebija saistīti ar 
mūziku, vien vecāmamma jau­
nībā spēlējusi mandolīnu. 

Klavieŗskolotāja beidzot atra­
dās Eslingenā – Alberts par stun­
dām norēķinājās ar cigaretēm. 
Puisis bija iepazinies ar pāris 
gadus vecāko Ilmāru Dzeni, kas 
jau bija izveidojis savu ballīšu 
bendu. Legzdiņš tikām sāka vin­
grināties arī akordeona spēlē –  
šo instrumentu viegli varēja va­
dāt līdzi – atšķirībā no klavierēm. 
Taču tolaik jaunekli vairāk par 
mūziku interesēja sports. Alberts 
spēlēja futbolu vācu klubos, tur­
klāt labi runāja vāciski. Pa vasa­
rām strādāja par sporta trene-   
ri, tad atrada darbu amerikāņu 
bēgļu organizācijā, kur iemācījās 
angļu valodu. Kad mamma ar 
patēvu 1951. gadā nosprauda 
kursu uz Ameriku, puisis devās 
līdzi – vecāmāte uzdāvināja seš­
desmitbasīgu baltu Hohner fir­
mas akordeonu, piekodinādama, 
ka to, nonākot trūkumā, drīkst 
pārdot amerikāņiem tikai par 
lielu naudu! Divus gadus vēlāk, 
jau būdams  Čikāgā, Alberts bija 
palicis viens pats, bez draugiem 
un bez naudas. Kādā lombardā 
cēla uz letes savu akordeonu, un 
drīz vien noskaidrojās, ka veikala 
īpašniekiem, ebrējiem, bijuši radi 
Rīgā. Alberts ņēma instrumentu 
rokā un sāka spēlēt sērīgu vācu 
šlāgeri, ko izdzirdot, īpašnieku 
sievas, sasitot plaukstas, metās 
griezties dejā. Tā bija Legzdiņa 
pirmā publiskā uzstāšanās Štatos. 

Būdams ne tikai mūzikāls, bet 
arī sabiedrisks pēc dabas, Alberts 
Legzdiņš ātri atrada draugus un 
domubiedrus latviešu jauniešu 
vidū. Ne tikai viņam gribējās 
kādu saturīgu, sirdij tīkamu iz­
klaidi, kas gādātu par labu ga­
rastāvokli pašam un apkārtē-
jiem. Samērā rosīgi darbojās 
Čikāgas latviešu jaunatnes pul­
ciņš, un kādā no jauno talantu 
vakariem, saskatījies populārāko 
amerikāņu komiķu uzstāšanos, 
Alberts sadūšojās uzstāties, tiesa, 
kā joku stāstītājs. 

Čikāgas Piecīši 1960. gados – Alberts Legzdiņš (no kreisās), Uldis 
Ievāns, Uldis Streips un Ilmārs Dzenis, sēž janīna Ankipāne

Mežaparka koncertā (1989) Piecīši uzstādīja rekordu – estrādē un mežiņā klausītāju kopskaits sa­
sniedza 70 000 (pēc citiem datiem pat 100 000)! Uldis Ievāns (no kreisās), Janīna Ankipāne, 
Armands Birkens, Lorija Vuda, Uldis Streips, Alberts Legzdiņš, priekšā Alnis Cers (Turpinājums sekos)
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Vai pesimistiski noskaņotus 
cilvēkus šajā krizes laikā ir ie­
spējams “izraut” no drūmajām 
domām un pārorientēt optimis­
tiskākā virzienā? Daži psichiatri 
un neirologi ir izpētījuši, ka cil­
vēkam ar labās pieres daivas 
augstāku aktīvitātes līmeni esot 
grūtāk atbrīvoties no iegūtajām 
bailēm, jebšu pesimisma iemesls 
ir gluzi fizioloģisks.

Reakcija uz šo situāciju nav at­
karīga tikai no smadzeņu uzbū-
ves variācijām – daudz svarīgākas 
par to ir katra cilvēka personības 
īpatnības, pieredze, veselības stā­
voklis, kā arī ekonomiskie un 
sociālie apstākļi. Visu šo kompo­
nentu kopums noteic, kā mēs 
reaģējam uz neierastām situāci­
jām. Ir cilvēki, kas spēj ātri adap­
tēties jaunās situācijās, bet ir arī 
tādi, kas nespēj vai tas sagādā lie-
las grūtības. Sākumā ir šoks, pēc 
tam seko dusmas un aizvaino­
jums, vēlāk parādās risinājumu 
meklējumi un visbeidzot – pielā­
gošanās jaunajai situācijai. Patla­
ban šis šoka periods tuvojas iz­
skaņai, un mēs ieejam krizes otrajā 
fāzē, kad sāk parādīties emocio­
nālas reakcijas. Viens to pārdzīvo 
kā trauksmi, savukārt cits lūko-   
jas uz jauno situāciju ar dusmām 
un nevarību, bet vēl kāds pret šo 
problēmu attiecas vieglprātīgi, to 
noliedzot un apmānot sevi, ka viss 
ir kārtībā. 

Ar ko tas varētu būt saistīts, ka 
veselai cilvēku grupai ir pilnīga 
ignorance pret valstī noteikto 
ārkārtējo situāciju?

Tas ir saistīts ar cilvēka personī­
bu un, protams, arī ar to, kādā 
informatīvajā telpā šie cilvēki at­
rodas. Šoreiz gribu paslavēt medi­
jus, jo uzskatu, ka notiek diezgan 
konsekventa  sabiedrības infor­
mēšana, tā ir iespējami atturīga un 
uz faktiem balstīta. Tas ir ļoti bū­
tiski, iepretim visādām sazvēres­
tības teorijām, ir iespēja saņemt   
uz faktiem balstītu informāciju.  
Plašsaziņas līdzekļi necenšas  pa­
stiprināt baumas un minētās sa­
zvērestības teorijas, kas var no-
vērst sabiedrības uzmanību no uz­
ticamiem informācijas avotiem, 
samazināt līdzdalību veselību vei­
cinošā uzvedībā un pastiprināt sa­
biedrības šķelšanos. Tomēr ir ne 
mazums cilvēku, kuŗiem satrau­
kumu par infekcijas slimības uz­
liesmojumu palielina paļaušanās 
uz  sociālo tīklu saturu, kam bieži 
ir sensacionāls raksturs un kuŗos 
var būt dezinformācija.

Agrāk, pirms koronavīrusa uz­
brukuma, jūs sacījāt, ka cilvēki ir 
kļuvuši vientuļāki nekā pirms 
divdesmit gadiem. Vai tagad ne­
kļūs vēl vientuļāki?

Pēdējās dienās man bija pārdo­
mas par to, ka  sabiedrība kaut 
kādā ziņā tagad var  izjust to, ko  
jūt psichiski  slims cilvēks. Daudzi  
no viņiem neiziet no mājas, dzīvo 
karantīnas režīmā gadiem. Viņi 
sazinās tikai ar saviem tuvākajiem 
ģimenes locekļiem un ārstiem. 
Piemēram, šizofrēnijas pacienti, 
tādi, kuŗiem ir smaga depresija, 
vecie cilvēki, kuŗiem ir demence… 
Tagad sabiedrība kaut nedaudz 
spēj saprast šos cilvēkus, kas līdz 
šim palika neievēroti.

Vai nebūtu pareizāk sacīt “fi- 
ziskā izolēšanās” nevis sociālā,   

Kā saglabāt savu garīgo veselību?
Psichiatrs Elmārs Tērauds intervijā Mārai Libekai

jo tagad mēs  taču nepārtraukti  
komunicējam attālināti.

Es piekrītu, jo vairāk tā tiešām ir 
fiziskā izolēšanās. Bet arī sociālā 
un psicholoģiskā nozīmē cilvēki 
kaut kādā ziņā grib pasargāt sevi, 
jo baidās saņemt negātīvu infor­
māciju un tāpēc mazāk sazinās ar 
saviem draugiem un paziņām. 
Jāņem vērā, kas tas ir atšķirīgi 
dažādās vecuma grupās. 

Kāpēc cilvēki, kuŗiem parādās 
Covid-19 simptomi, tomēr cen­
šas tos slēpt?

Līdzīga ažiotāža bija pirms 
daudziem gadiem, kad sākās 
HIV/AIDS epidēmija. Tad notika 
vēl lielāka sabiedrības stigmati­
zācija. Daļa cilvēku uzskata, ka 
viņiem ir ātri jāpārslimo Covid-19, 
tāpēc noliedzoši izturas pret val­
dības izsludinātajiem ārkārtas ie­
robežojumiem. Savukārt citi uz­
skata, ka pasliktināsies viņu finan­
ciālā situācija, ja viņi neies darbā. 
Motivācijas var būt ļoti atšķirīgas.

Vai šajā laikā palielinās to 
pacientu skaists, kuŗiem saasinās 
psichiskās saslimšanas?

Psichiatriskie dienesti šobrīd 
strādā piesardzīgā režīmā, jo mēs 
cenšamies ierobežot tiešos kon­
taktus ar pacientiem. Kollēgas in­
formē, ka pacientu vidū vairāk 
parādās tādu cilvēku, kuŗus no­
moka trauksme, miega traucēju­
mi, depresija, psichozes saasinā­
jumi... Bet es uzskatu, ka šo saasi­
nājumu lielais vilnis mums vēl ir 
priekšā. Šobrīd daudzi dzīvo ce­
rībā, ka ekonomiskā situācija pēc 
kāda laika atkal ieies vecajās slie­
dēs, ka atkal būs iespējama ie­
priekšējā komunikācija un uzla­
bosies sociālā situācija. Tomēr, ja 
šis optimistiskais variants nepie­
pildīsies, psichiskie traucējumi 
medicīniskajā izpratnē varētu sa­
asināties tuvāko divu vai četru 
nedēļu laikā. 

Lai kā mūsu atbildīgie dienesti 
cenšas modelēt koronavīrusa in­
fekcijas izplatību, šis process to­
mēr ir ļoti neprognozējams. Lat­
vijā infekcijas izplatības ierobe­
žošana ir devusi labu rezultātu. 
Tiesa, mēs maz zinām par cilvē­
kiem, kuŗi inficējušies ar korona­
vīrusu, bet viņiem nav slimības 
pazīmju, taču viņi aplipina citus. 
Nopietns drauds ir tas, ka šādi 

infekcijas perēkļi var veidoties 
atkal un atkal. 

Ko iesaka starptautiskās vese­
lības organizācijas, kā cilvēkus 
uzturēt pie veselīgas apziņas, 
neļaujot grimt nomāktībā?

Svarīgākais ir būt informētam, 
iegūstot aktuālo informāciju par 
uzliesmojumu no uzticamiem 
avotiem. Vispirms no Slimību pro­
filakses un kontroles centra Lat­
vijā www.spkc.gov.lv un Pasaules 
Veselības organizācijas vietnes 

www.who.int. Cilvēkiem vajadzētu 
sekot un dalīties ar pamatinformā­
ciju par higiēnu, lai samazinātu 
slimību izplatību, piemēram, roku 
mazgāšanu un rīcību klepojot.

Atcerieties, ka ir normāli izjust 
stresu, reaģējot uz infekcijas sli­
mības uzliesmojumu, un apzinā­
ties stresa pazīmes sevī vai ģime­
nes locekļos. Tāpēc ieteicams veikt 
pasākumus stresa mazināšanai un 
novēršanai, piemēram,  koncentrē­
joties uz pozitīviem dzīves aspek­
tiem un lietām, kuŗas varat 

kontrolēt. Meklējiet draugu un 
ģimenes atbalstu un iesaistieties 
stresa mazināšanas metodēs un 
fiziskās aktīvitātēs! Rēgulāri ēdiet, 
uzņemiet šķidrumu un guliet,       
lai optimizētu jūsu spēju rūpēties 
par sevi un citiem! Svarīgi ir sa­
glabāt psichisko formu, piemēram, 
ejot pastaigāties pa parku, kad     
tur ir mazāk cilvēku, vai arī mājās 
vingrojot. Šie ieteikumi ir vispārī­
gi, nav vienas konkrētas receptes 
katram. Tāpat kā nav ļoti spe­

cifisku, innovatīvu metožu, kas 
būtu jādara šajā koronavīrusa iz­
platības laikā. Cilvēki bija pārlieku 
pieraduši nedomāt, nelasīt un arī 
kopā ar ģimeni laiku nepavadīt. 
Tagad pārslēgšanās ir grūta, īpaši 
tiem, kas nav mājās sēdētāji.

Tas, ka ģimenēs palielinās var­
mācība, liecina vien par to, ka 
cilvēki bija atraduši savstarpēji 
komunicēt. Ja tagad tas jādara pie­
spiedu kārtā, tad visādi var ga­
dīties, jo ne jau visās ģimenēs ir 
laba emocionālā gaisotne.

Cik ilgi ir iespējams izturēt 
krizes apstākļus? Kuŗā brīdī tas 
vadzis var lūzt?

Droši vien arī tas ir atkarīgs no 
cilvēka personības un no to mēru 
stingrības, kādi tiek pieņemti no 
valsts puses. Ir ļoti svarīgi, lai me­
diji raidītu sabiedrībai informā­
ciju, kādi ieguvumi ir no tā, ka 
mēs ievērojam šo fizisko izolāciju, 
un, protams, būtu jauki, ja sāktu 
parādīties piemēri par tiem, kas 
pārslimojuši Covid-19 un tagad 
jūtas labi. 

Nenoliedzami, ir cilvēku gru­
pas, kas nespēj ilgi atrasties šādā 
slēgtā režīmā un tie drošības riski 
tuvāko nedēļu laikā visticamāk 
pieaugs. 

Daudzi cieš no modernās kai­
tes veģetatīvās distonijas. Vai tā 
pieņemas spēkā?

Šoka un dusmu periodā cilvē-
ku adaptācijas spējas mobilizējas.  
Kad sāksies reālitātes pieņemšana, 
tad gan cilvēkiem varētu parādī­
ties vairāk trauksmes, saasināties 
veģetatīvā distonija, miega trau-
cējumi. Negribētu drāmatizēt, bet 
jebkuŗā gadījumā ekonomiskā kri­
ze “pavilks” līdzi psichiskos traucē­
jumus, iejauksies cilvēku psichis­
kajā komfortā. Tāpēc šādā situāci­
jā ir ļoti svarīgi saņemt atbalstu no 
ģimenes. Arī krizes tālruņi turpi­
na strādāt. Strādā arī psichiatrijas 
dienesti, un varam būt mierīgi – 
cilvēki saņems palīdzību.

Vai mediķi arī var saņemt šāda 
veida bezmaksas palīdzību?

Psichoterapeiti un psichiatri ir 
izplatījuši kopēju vēstuli ar tālru­
ņu numuriem, kur iespējams sa­
ņemt palīdzību. Šī iespēja pēdējo 
dienu laikā ir sākusi darboties.

Vai jūs personīgi arī esat ie­
saistīts palīdzības sniegšanā?

Vadu ambulatoro centru “Pār­
daugava” un kopā ar kollēgām ga­
tavojamies brīdim, ja būs pieplū­
dums ar  cilvēkiem, kuŗus skāris 
izdegšanas sindroms.

Mūsu pacientu grupa pieskai­
tāma pie riska pacientiem, kuŗi 
var pārnest koronavīrusa infek­
ciju. Šizofrēnijas pacienti slimības 
paasinājuma gadījumā nespēj iz­
vērtēt reālo situāciju un rīkojas 
savu murgaino pārdzīvojumu ie­
spaidā. Depresīvie pacienti nereti 
saskata, ka vispār nav jēga vairs 
dzīvot. Tādā veidā viņi sevi pakļauj 
riskam un kļūst nevērīgi pret hi­
giēnas pasākumiem. Savukārt ve­
cie cilvēki, kuŗus skārusi demence, 
kļūst aizmāršīgi un arī neizvērtē 
situāciju. Šīs  visas ir riska grupas 
vīrusa izplatības laikā, tāpēc psi­
chiatriskie dienesti nav apturējuši 
savu darbību. Vienīgi tad, ja tas ir 
iespējams, mēs tomēr ierobežojam 
kontaktu, ārsti sazinās telefoniski 
ar pacientiem, ja situācija nav ne­
atliekama. Bet kāda trešdaļa pa­
cientu ierodas ambulatorajā cen­
trā pie ārstiem, lai viņus varētu 
ārstēt klātienē. 

Kas jums pašam palīdz sa­
glabāt psicholoģisko līdzsvaru 
šajā visai drūmajā laikā?

Man palīdz tas, ka šobrīd ģi­
menē visi ir veseli, ka brīvdienās 
varu izbraukt ārpus Rīgas, lai 
izolētos un padarbotos dārzā. 
Palīdz arī tas, ka esmu sācis vai-
rāk sportot – rēgulāri abi ar sievu 
skrienam. Īsāk sakot, to stresu 
pārstrādājam ar fizisko slodzi.

Elmārs Tērauds: “Meklējiet draugu un ģi
menes atbalstu un iesaistieties stresa mazi
nāšanas metodēs un fiziskās aktivitātēs! 
Rēgulāri ēdiet, uzņemiet šķidrumu un gu
liet, lai optimizētu jūsu spēju rūpēties par 
sevi un citiem! Svarīgi ir saglabāt psichisko 
formu, piemēram, ejot pastaigāties pa par
ku, kad tur ir mazāk cilvēku, vai arī mājās 
vingrojot. Šie ieteikumi ir vispārīgi, nav 
vienas konkrētas receptes katram. Tāpat kā 
nav ļoti specifisku, innovatīvu metožu, kas 
būtu jādara šajā koronavīrusa izplatības 
laikā. Cilvēki bija pārlieku pieraduši ne
domāt, nelasīt un arī kopā ar ģimeni laiku 
nepavadīt. Tagad pārslēgšanās ir grūta, 
īpaši tiem, kas nav mājās sēdētāji.”

Foto: Valdis Semjonovs
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(Turpinājums 9. lpp.)

2014. gada 11. decembrī Rīgas 
Centrālās bibliotēkas (RCB) fi­
liālbibliotēkā “Avots” tika atklā-
ta Helmara Rudzīša lasītava un 
prezentēts RCB darbinieku saga­
tavotais bibliografiskais rādītājs 
“Helmars Rudzītis un izdevnie­
cības Grāmatu Draugs darbība 
trimdā”. Lasītavas atklāšanā un 
izdevuma prezentācijā piedalījās 
Amerikas latviešu laikraksta 
Laiks un Eiropa avīzes Brīvā Lat
vija redaktore Ligita Kovtuna, 
RCB darbinieki un lasītāji.

Kā radās ideja par lasītavas iz­
veidi? Iesākumā bija dāvinājums. 
2014. gada pavasarī RCB ieguva 
jauku velti – bagātīgu H. Rudzīša 
apgāda Grāmatu Draugs izde-
vumu krājumu, ko bibliotēkai 
glabāšanā nodeva Dace Rudzīte. 
Tā bija H. Rudzīša pēcteču rūpī­
gi glabāta ap 400 grāmatu kopa 
no izdevniecības darbības laika 
Amerikā. Pateicoties šim izde­
vēja pēcteču dāvinājumam, kas 
ar Amerikas latviešu laikraksta 
Laiks atbalstu tika nodots RCB, 
radās iespēja atjaunotajā filiāl-
bibliotēkā “Avots”, Rīgā, Stabu 
ielā 64 iekārtot Helmara Rudzīša 

T r i m d as   a r c h ī vu   m ā jup   c e ļ š

Helmara Rudzīša kollekcija 
Rīgas Centrālajā bibliotēkāDZIDRA ŠMITA, Rīgas Centrālās bibliotēkas direktore

ZINTA GERŠMANE, galvenā speciāliste

lasītavu. Dāvinājums arī rosinā-
ja RCB speciālistus sīkāk izpētīt    
un iepazīt H. Rudzīša nozīmīgo 
devumu latviešu kultūrai.

Ligita Kovtuna, nododot šo 
grāmatu kollekciju, to nosauca 
par “Lotāra setu”, jebšu grāmatu 
krājums īstenībā bija Lotāra      
Rudzīša ģimenes bibliotēkā eso­
šās Grāmatu Drauga grāmatas. 
Kārtojot un kataloģizējot dāvi­
nātās grāmatas, salīdzinājām tās 
ar Benjamiņa Jēgera “Latviešu 
trimdas izdevumu bibliografiju” 
un nācās secināt, ka pilns šis 
“Lotāra sets” tomēr nav. Taču bija 
ļoti liela vēlēšanās izveidot pēc 
iespējas pilnīgu H. Rudzīša Grā
matu Drauga trimdā izdoto grā­
matu krājumu.

Protams, pirmais solis bija savu 
un arī citu latviešu bibliotēku 
pārskatīšana (paldies Ilzei Jurkā­
nei!), tomēr līdz visiem izdevu­
miem tomēr nenonācām.

Tad 2016. gada 23. janvārī un 
2016. gada 13. februārī publicē­
jām Laikā rakstu ar pievienotu 
trūkstošo grāmatu sarakstu un 
aicinājumu šīs grāmatas sūtīt uz 
Rīgas Centrālo bibliotēku, lai ko­
pīgiem spēkiem izveidotu H. Ru­
dzīša lasītavu. Tā sākās sirsnīga 
un ieinteresēta sarakste ar dau­
dziem tautiešiem, tad sekoja arī 
grāmatu sūtījumi. Centāmies 
katru saņemto grāmatu nofoto­
grafēt un foto nosūtīt grāmatas 
dāvinātājam. 

Sirsnīgs paldies arī Latvian 
American Shipping Lines un per­
sonīgi Anitai Bataragai un Jurim 
Bļodniekam par palīdzību dau­
dzu grāmatu atgādāšanā!

2018. gada novembrī Dzidrai 
Šmitai bija iespēja kopā ar Laika 
redaktori Ligitu Kovtunu pieda­
līties Latvijas Valsts svētku   pasā­
kumos Mineapolē (MN) un iz­
teikt arī priekšlikumu par H. Ru­
dzīša izdoto grāmatu pilnas 
kollekcijas veidošanu.

Helmars Rudzītis Latvijas vēs­
turē ierakstīts kā apgāda Grā
matu Draugs īpašnieks un vadī­
tājs, laikraksta Laiks dibinātājs 
un izdevējs, Latvijā pirmās ska­
ņuplašu fabrikas Bellacord-Elec
tro izveidotājs un vairāku žurnā­
lu izdevējs. Viņam piemita dros­
me, uzņēmība un milzīgas dar-
ba spējas, kas ļāva īstenot ne­
skaitāmas idejas, tostarp izdev­
niecības Grāmatu Draugs izvei­
de. Šis apgāds var lepoties ar vis­
ilgāko vēsturi Latvijas grāmat­
niecībā. H. Rudzītis ir Latvijas 
Zinātņu Akadēmijas Goda dok­
tors un V pakāpes Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieris.

Apgādu Grāmatu Draugs          
H. Rudzītis nodibināja 1926. ga­
dā, un tas strauji izmainīja grā­

matu tirgu pirmās Latvijas brīv­
valsts gados. H. Rudzītim dodo­
ties trimdā – uz Vāciju un vēlāk 
Ameriku –, izdevniecības darbs 
turpinājās, pateicoties apgāda va­
dītāja pārliecībai, ka latviešiem 
arī svešumā nepieciešams laik­
raksts un grāmatas dzimtajā va­
lodā. Grāmatniecības vēstur­
nieks Konstantīns Karulis H. Ru­
dzīša izdevējdarbību trimdā 
raksturojis šādi: “Lielākā kultū­
ras misija Helmaram Rudzītim 
un viņa apgādam bijusi emig­
rācijā. Jau Vācijas nometņu laikā 
Grāmatu Drauga izdevumi (to 
vidū jo sevišķi Laika Mēnešraksts) 
deva izkliedētajiem latviešiem 
garīgo veldzi, tie pulcināja auto­
rus un stiprināja lasītājus latvie­
tībā. Savienotajās Valstīs H. Ru­
dzīša apgāds un tā izdotais laik­
raksts Laiks izveidojās par vienu 
no lielākajiem kultūras un infor­
mācijas centriem ārpus Latvijas 
dzīvojošiem latviešiem.”

Izdevniecības pilnvērtīga dar­
bība trimdā tika atjaunota 1950. 

gadā, un Grāmatu Draugs ir 
izdevis vairāk nekā 700  darbu. 
Daudzi no tiem piedzīvoja at­
kārtotus izdevumus. Izdevējdar­
bība turpinājās līdz 1992. gadam.

Iepazīstot H. Rudzīša ļoti ak­
tīvo un ražīgo izdevējdarbību, 
RCB radās ideja apzināt visus 
Grāmatu Drauga izdevumus 
trimdā. Darbi no dāvinājuma 
krājuma tika aprakstīti, salīdzi­
nāti un papildināti ar Benjami-
ņa Jēgera darba “Latviešu trim­
das izdevumu bibliografija” ie­
rakstiem un veidots apkopo­
jums, kā rezultātā tapa biblio­
grafiskais rādītājs “Helmars Ru­
dzītis un izdevniecības Grāmatu 
Draugs darbība trimdā”. Rādītā-
ja izdošanu atbalstīja Amerikas 
latviešu laikraksts Laiks un tā 
redaktore Latvijā Ligita Kovtuna, 
kā arī H. Rudzīša ģimenes pār­
stāvji Jalna un Andris Salnīši un 
Dace Rudzīte. Izdevums iznā-    
ca apgādā Laika grāmata (SIA 
VESTA-LK).

Helmara Rudzīša lasītava Rīgā, Stabu ielā 64

RCB direktore Dzidra Šmita un Ligita Kovtuna prezentē Helmara 
Rudzīša apgādā Grāmatu Draugs izdoto grāmatu katalogu

Vijas Zuntakas-Bērziņas dāvi­
nājums
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Helmara Rudzīša kollekcija 
Rīgas Centrālajā bibliotēkā

Rādītājā apkopota literātūra, 
kas izdota apgādā Grāmatu 
Draugs laikā no 1946. līdz 1992. 
gadam, galvenokārt Amerikā 
(Bruklinā), nedaudz arī Vācijā 
(Štutgartē un Eslingenā). Tie ir 
678 izdevumu apraksti, kas kār­
toti pa žanriem: latviešu daiļ­
literātūra, tulkotā daiļliterātūra, 
literātūra bērniem, vēsture, atmi­
ņas, monografijas u. c. darbi. Uz­
rādīti visi atkārtotie izdevumi, jo 

Mārītes un Māŗa Prāvs dāvinājums

tas rāda trimdā nokļuvušo lat­
viešu lielo pieprasījumu pēc grā­
matām. Bieži vien darbi īsā laika 
posmā atkārtoti izdoti trīs vai 
četras reizes. Divas grāmatas pie­
dzīvojušas deviņus izdevumus: 
dziesmu krājums “Lai atskan 
dziesmas” un Dzidras Zeberiņas 
“Ģimenes pavards: moderna 
pavāru grāmata”. Bibliografisko 
rādītāju noslēdz “Literātūra par 
H.  Rudzīti un viņa izdevējdar­
bību”, kuŗā ietverti raksti no grā­
matām, laikrakstiem, žurnāliem, 

kā arī elektroniskās tiešsaistes 
publikācijas. Par erudīto un mil­
zīgām darbaspējām apveltīto iz­
devēju neizdevās atrast daudz 
informācijas, visvairāk par viņu 
liecina padarītais latviešu kultū­
ras laukā. Bieži vien stāsts par to 
sākas ar vārdiem “pirmais…” un 
“pirmoreiz…”.

Helmara Rudzīša lasītava at­
rodas RCB filiālbibliotēkā “Avots”, 
kas 2014. gada 15. februārī vēra 
durvis pēc atjaunošanas. Vēstu­
riskajā ēkā izvietotajā bibliotēkā 
gaišā un mājīgā lasītavā ikviens 
var nodoties literātūras studijām. 
Bagātīgo izdevējdarbību atspo­
guļo bibliografiskais rādītājs, bet 
ar H. Rudzīša erudīto personību 
iepazīstina viņa biografisko at­
miņu grāmata “Manas dzīves dē­
kas”, kas izdota vairākos izdevu­
mos – gan trimdā, gan Latvijā.

Šeit glabājas arī visa sarakste    
ar trūkstošo grāmatu dāvinātā­
jiem, pie sienas – Eleonoras Štur­
mas dāvātais Helmara Rudzīša 
portrets, ko zīmējis kāds ame- 
rikāņu mākslinieks un kas dau­
dzus gadus glabājies dzejnieces 
Elzas Ķezberes dzīvoklī Ņujorkā. 

Helmara Rudzīša grāmatas 
“Manas dzīves dēkas” oriģi­
nāls, izdots 1984. gadā Grāmatu 
Drauga apgādā, atrodams vai 
ikviena tautieša grāmatplauktā 
un kļuvis par bibliografisku re­
tumu Latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds 
Laika grāmata laiž klajā tās at­
jaunoto izdevumu angļu valodā – 
ar mērķi, lai šis krāšņais vēstī­
jums par latviešu trimdu no­
nāktu arī pie nākamajām pa­
audzēm, kam lasīšana latviešu 
valodā sagādā grūtības. 

Šī grāmata, kas aptver nozī­
mīgu laiku un svarīgus notiku­
mus latviešu vēsturē saistībā ar 

lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, būs objektīva un interesanta 
lasāmviela arī cittautu interesentiem un pētniekiem.

Iegādājieties šo grāmatu un dāviniet saviem bērniem, mazbēr­
niem un draugiem! Tā palīdzēs labāk izprast un iemīlēt mūsu tautu, 
mūsu talantus un spēku. 

Grāmatu varat iegādāties Latvijas grāmatu veikalos vai, 
sazinoties ar redakciju.  Amerikā – nosūtot čeku 

par 35 ASV dolariem Inesei Zaķis 
6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

grāmata ceļā pie jums!

Te jāpiebilst, ka Helmars Rudzī-
tis nozīmīgi atbalstīja dzejnieci 
kā garīgi, tā arī gluži praktiski.

Helmara Rudzīša lasītava nule 
papildināta ar vēl trim grāma-
tām – “Manas dzīves dēkas” iz­
devumu angliski (tulkojis Kārlis 
Streips, Ligitas Kovtunas priekš­
vārds un atjaunota fotokollek­

cija); 1947. gadā izdotā “Latvijas 
vēsture”, ko sastādījis Fricis Zā­
lītis, pārstrādājis un papildinājis 
Ernests Nagobads. Šo grāmatu 
dāvina Vija Zuntaka-Bērziņa; Ame­
rikas tautiešu Mārītes un Māŗa 
Prāvs dāvinājums – 1946. gadā iz­
dotā Kārļa Kaufmaņa “Matēma­
tikas teorija. Tautskolas kurss.”

Dzidras Šmitas piezīmes par tautiešu dāvātajām grāmatām

Ivars Švānfelds (bij. čikāgietis, 
tagad dzīvo Latvijā, Salaspilī) jautā – 
kā labāk sakārtot archīva mate­
riālus un kur tos sūtīt.

“Man līdzi uz Latviju ir paņem
tas kastes ar vēsturiskiem fotoattē
liem, video ierakstiem, sarīkojumu 
un koncertu programmiņām u.c. 
no tiem laikiem aizvadītā gadsim-
ta 50., 60., 70. gados, kad Čikāgā 
rosīgi darbojos latviešu sabiedrībā, 
īpaši atminos mūsu Kabarē… Ta
gad daudz laika atcerēties, kārtot. 
Un gribas atstāt vēsturei. Kā man 
rīkoties?”

Māris Brancis. Vispirms vēlos 
pateikties, ka Jūs, pārceļoties uz 
Latviju, savu archīvu neesat iz­
metis, bet atvedis sev līdzi. Tam 
jābūt ļoti vērtīgam, jo Jūs jau visu 
laiku esat bijis aktīvs Čikāgas 
latviešu sabiedrības biedrs, dar­
bojoties Daugavas Vanagos, Ame­
rikas latviešu palīdzības fondā, 

Lasītājs jautā – Māris atbild
Okupācijas mūzeja fondā, bijis 
arī čakls Čikāgas Ziņu autors 
(droši vien par daudz ko citu man 
nav ziņu), tas viss vairojis Jūsu 
archīvu. Jums esot liela koncertu 
un citu izrīkojumu programmu 
kollekcija. Atkal man jāizsaka 
Jums liela atzinība! Parasti cilvēki 
pret koncertprogrammām un 
ielūgumiem izturas pavirši, uz­
skatīdami tos par nevajadzīgu 
makulatūru. Ak, kā cilvēki mal­
dās! Savā pētnieka praksē esmu 
piedzīvojis to, ka sākotnēji kāds 
aprakstīts  papīra gabaliņš man 
licies lieks, taču vēlāk, kad biju 
izurbies cauri mākslinieka bio­
grafijai un sāku visu likt kopā, 
atklāju, ka šis necilais papīriņš 
man palīdzējis atrisināt kādu 
visai svarīgu jautājumu.

Pirms pandēmijas sākšanās biju 
archīvā un skatījos 20. gadsimta 
otrās puses Latviešu Centrālā ko­
mitejas archīvu. Starp protokoliem 

un citiem dokumentiem atradu 
vairākas ar rakstāmmašīnu rakstī­
tas koncertprogrammas ar koŗa un 
solistu piedalīšanos. Ja nebūtu šīs 
noskrandušās lapiņas saglabātas, 
tās paietu gaŗām mūzikologa Ar­
nolda Klotiņa uzmanībai, gatavojot 
pētījumu par trimdas mūzikas dzī­
vi, līdzīgu kā apjomīgās grāmatas 
par staļinisma laika un abu okupā­
ciju laika mūzikas dzīvi Latvijā, un 
no mūzikas dzīves vēstures pazu-
stu nozīmīgi fakti. 

Droši vien Jūsu dokumentu 
kollekcijā ir daudz fotografiju. 
Mēs gan labprāt fotografējam, iz­
drukājam attēlus uz papīra, taču 
reti kad uzrakstām, kas tas ir, ce­
rēdami, ka gan jau atcerēsimies 
visu ļoti labi, skaidri un precīzi. 
Taču atmiņai ir savas rūpes, šo to 
atceramies, bet lielāko tiesu pa­
metam sētmalē. Un kad nu foto­
grafijas īpašnieks pēc daudziem 
gadiem atkal atveŗ albumu (ja tāds 

ir, bet visbiežāk ir kaste vai kuvēre   
ar fotografijām) un skatās,  pūlas 
atvērt atmiņas failus, bet tie ir 
ieklemmējušies, un viss paliek kā 
bijis – otrā puse joprojām ir balta.

Tāpēc tagad gan jāmēģina sa­
sprindzināt smadzenes un ienest 
kādu skaidrību par fotografiju. 
Būtu jāuzraksta, kad tas noticis, kur 
noticis, kas uzņēmumā redzams, 
nosaucot uzvārdus un vārdus. Un, 
ja vēl būtu minēts fotografiju au­
tors, tad tas būtu pavisam izcili!

Ja nu gribas palīdzēt archīva 
saņēmējam, ieskenējot fotogra­
fijas, tad būtu jāieskenē vismaz ar 
300, bet vēl labāk ar 600 punk-
tiem – zemāka izšķirtspēja neļauj 
iegūt labu bildi, to publicējot.

Dokumentu šķirošanu un kār­
tošanu vispareizākais būtu atstāt 
archivāra ziņā – viņš zinās, kas 
vajadzīgs, kas lieks. Uzticieties!

Tagad tikai jāizlemj, kam archī­
vu nodot. Ir divas iespējas.

Pirmā: Latvijas Nacionālā archī­
va Latvijas Valsts archīvam, kur ir 
vislielākā trimdas jeb diasporas 
archīvu kollekcija, sevišķi biedrību 
un organizāciju dokumentu krā­
jumi. Jāzvana Inesei Kalniņai, Lat­
vijas Valsts archīva personu fondu 
un ārvalstu dokumentu noda-     
ļas vadītājai, telefons 27008741, 
e-pasts: inese. kalnina@arhivi.gov.lv, 
adrese: Bezdelīgu ielā 1 A, Rīga, 
LV-1048.

Otrā: Ļoti pamatīga kollekcija  
ir arī Latvijas Nacinālajai biblio­
tēkai. Tad jāsaistās ar Letonikas 
un Baltijas centra vadītāja viet­
nieku krājuma attīstības jomā, 
vadošo pētnieku Mārtiņu Mintau­
ru, e-pasts: martins.mintaurs@
lnb.lv, telefons 67716025.

Ceru, ka esmu palīdzējis. 
Lai veicas!

(Turpināts no 8. lpp.)

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem
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Krustvārdu mīklaSastādījis Kārlis Pētersons
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Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par zie-
dojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu 
nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas (Nr.14) 
atrisinājums 

Līmeniski.1. Krūka. 4. Abaks. 
6. Lesings. 7. Varšava. 8. Pantera. 
10. Sandaraks. 13. Sasmaka. 15. 
Statika. 17. Bārda. 19. Dizainers. 
20. Tarantuli. 22. Iloki. 23. Va­
kance. 26. Ranersa. 29. Rosinante. 
30. Skotele. 31. Nītaure. 32. Rek­
tori. 33. Atons. 34. “Silva’’.

Stateniski.1. Kartons. 2. Ala­
bama. 3. Diktators. 4. Aspekts.    
5. Skeleti. 7. Vilks. 9. Agora. 11. 
Kantilēna. 12. Karantīna. 14. Ap­
tieka. 16. Keplers. 17. Bardi. 18. 
Asari. 21. Dominante. 23. Vulfs. 
24. Krakova. 25. Stopers. 26. Rī­
tenis. 27. Rumbula. 28. Agave.

Gadu gaitā Likteņdārza radī
šanā ar savu darbu vai ziedoju
miem iesaistījušies desmitiem 
tūkstošu cilvēku un daudz iestā
des. Projektu atbalstītāju skaits 
pārsniedz 500 tūkstošus, un Lik
teņdārzu apmeklējuši viesi no 
vairāk nekā 50 valstīm. Kā pa
gajušā gadsimta paaudzes mums 
atstāja Brīvības pieminekli, tā 
mēs nākamajām paaudzēm at
stāsim Likteņdārzu. Ne tikai pie
miņai, bet arī iedvesmai un spē
kam. Nākotnei!

Kopš aizvadītā gada ziedotāju 
pulkam pievienojusies arī ALA, 
izvirzot atbalstu Likteņdārzam 
par vienu no savām prioritātēm. 
Jau otro gadu reklāmas kampa-
ņa risinās arī mūsu laikrakstos, 
sadarbojoties ar uzņēmumu “Kok
pārstrāde 98”, ko Latvijā vada 
Gunārs Dzenis. Pievienojieties arī 
jūs!

Ozolu 
godasardze
Likteņdārza amfiteātrī Latvijas 

pašvaldības kopā ar Latvijas Polī­
tiski represēto apvienību ir izvei­
dojušas Ozolu godasardzi. 

72 Latvijas pašvaldības – Aiz­
kraukles, Aizputes, Aknīstes, 
Alūksnes, Amatas, Apes, Auces, 
Ādažu, Babītes, Baldones, Balvu, 

Bauskas, Beverīnas, Brocēnu, Car­
nikavas, Cēsu, Dagdas, Daugav­
pils, Dobeles, Gulbenes, Ieca- 
vas, Ikšķiles, Inčukalna, Jaunpils, 
Jaunpiebalgas, Jelgavas novada, 
Jelgavas pilsētas, Jēkabpils, Jūr­
malas pilsētas, Kokneses, Krāsla­
vas, Krustpils, Kuldīgas, Ķeguma, 
Ķekavas, Liepājas, Lielvārdes, Lim­
bažu, Līgatnes, Madonas, Māl­
pils, Mārupes, Neretas, Ogres, 
Olaines, Ozolnieku, Pāvilostas, 
Pārgaujas, Pļaviņu, Preiļu, Prie­
kuļu, Rēzeknes, Raunas, Rīgas, 
Rojas, Ropažu, Rucavas, Rugāju, 
Rūjienas, Salas, Salaspils, Saldus, 
Smiltenes, Stopiņu, Strenču, Tal­
su, Tērvetes, Tukuma, Valkas, 

Valmieras, Vecumnieku un Vec­
piebalgas – un biedrība “Vents­
pils novada polītiski represēto 
apvienība” un Polītiski represēto 
apvienības Jūrmalas nodaļa – no 
2013. līdz 2017. gadam kopā ir 
iestādījušas 40 īpašus ozolus, vel­
tot tos savu pilsētu un novadu 
polītiski represēto piemiņai.

Likteņdārza 
draugu aleja
​Draugu aleju veidos 113  000 

bruģakmeņu ar ziedotāju, viņu 
tuvinieku un draugu vārdiem    
un uzvārdiem. Bruģakmens ceļš 

simbolizē tautas kopību pagātnē, 
tagadnē un nākotnē. Šī ir Likteņ­
dārza dzīvības artērija, ko ieskauj 
romantiskā ābeļu aleja un kas ved 
līdz Likteņdārza sirdij – Amfi­
teātrim pie Daugavas. 

Ābeles, kas savus zarus pleš gar 
bruģakmens ceļu, ir veltījums 
kādam cilvēkam, un tām ir savs 
īpašs stāsts. Alejas izveide iezīmē 
svarīgu posmu dārza vēsturē –  
ar ābelīšu stādīšanu 2008. gadā 
tika atklāts Likteņdārzs. Ābeļu au­
dzi pārrauga agronomijas dok­
tore  Māra Skrīvele, un pirmie 
augļi tajā ienācās 2011. gada ru­
denī.

Līdz Likteņdārza Draugu alejai 
ved vēsturiskās Rīgas–Maskavas 
šosejas fragments.

Alejas sākumā 2020. gadā plā­
nots atklāt piemiņas vietu Lat­
vijas valsts dibinātājiem un ne­
atkarības atjaunotājiem. Tās ini­
ciatore un arī financētāja ir bied­
rība “4. maija Deklarācijas klubs.” 
Piemiņas vieta top saskaņā ar 
projekta autora Masuno plānu, 
un tai pievienoti Daigas Zigmun­
des un Natālijas Ņitavskas no 
Latvijas Lauksaimniecības uni­
versitātes dizainētie informatīvie 
un funkcionālie elementi – soliņi 
ar Latvijas valsts dibinātāju vār­
diem 1918. gada 18. novembrī 
un 1990. gada 4.maija neatkarī­
bas atjaunotājiem. 

(Turpinājums sekos)

Līmeniski. 7. Nepaklausīga 
meitene. 8. Auglības un Mēness 
dieviete sengrieķu mītoloģijā.  
10. Organiski savienojumi, 
skābju atvasinājumi. 11. Gaujas 
pieteka. 13. Bažas. 14. Asināt. 15. 
Pilsēta Zemgalē. 16. Vekselis uz 
uzrādītāju. 18. Sengrieķu pilsēt­
valsts. 20. Darba rīks zvejas tīklu 
labošanai. 23. Zema sieviešu vai 
bērnu balss. 25. Latviešu rakst­
nieks (1938). 27. Spēļu kārts. 28. 
Tipisku iezīmju trūkums, novirze 
no normas. 29. Latviešu dziedā­
tājs (1878-1966). 30. Ar dūmiem 
un kvēpiem sajaukta bieza migla. 
33. Pilsēta Kurzemē. 34. Saules 
dievs seno ēģiptiešu mītoloģijā. 

36. Donavas pieteka. 37. Latviešu 
gleznotājs (1896-1944). 38. Aitu 
tēviņš. 40. Angļu fiziķis, matē­
matiķis (1819-1903). 43. Apce­
res. 45. Dabisks kausveidīgs pa­
dziļinājums netālu no kalna    
virsotnes. 47. Svinīgs pasākums 
mācību iestādēs. 48. Saistība, 
kopība. 49. Mēŗaparāta sastāv­
daļa. 50. Šķidri vai pusšķidri 
ēdieni. 51. Atklāt, klaji parādīt 
kaut ko slēptu. 52. Augstskolu 
audzēkņi.

Stateniski 1. Sablīvējies māls. 
2. Ūdenssporta centrs netālu      
no Tallinas. 3. Šeit. 4. Somu pirts. 
5. Nelīdzenumi uz ceļa. 6. Valsts 
Rietumāzijā. 7. Apmelojošs sace­

rējums. 9. Uzbrukums ar 
nolūku nogalināt polītis-
ku nolūku dēļ. 11. Īru iz­
celsmes angļu rakstnieks 
(1818-1883). 12. Aktu zāle 
augstskolā. 17. Skulptūra, 
statuja. 19. Grezna celtne. 
21. Valstu apvienība. 22. 
Jūrmalas pilsētas daļa. 23. 
Pūču dzimtas putns. 24. 
Apdzīvota vieta Viesītes 
novadā. 25. Akūta infek­
cijas slimība. 26. Žurnāls 
Latvijā. 31. Augu slimība. 
32. Karpveidīgo kārtas zivs. 
34. Vīrieša vārds (novem
brī). 35. Pilsēta Japānā, 
Kjusju salā. 38. Pērkona 
dievs seno skandinavu mī­
toloģijā. 39. Italiešu reži­
sors, aktieris (1901-1974). 
41. Kupris. 42. Neticēšana, 
šaubīšanās. 43. Vēršu cīņas 
dalībnieks. 44. Beznoteku 
sāls nogulu ezers Piekaspi­
jas zemienē. 46. Angļu      
polārpētnieks (1868-1912). 
47. Neliels krustziežu dzim­
tas augs.
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Abonementa maksa:

Brīvās Latvijas digitālo versiju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājaslapu: http://www.brivalatvija.lv/abo-
ne-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, kuŗi 
tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā versijā, 
piedāvājam pasūtināt Amerikas latviešu 
avīzi Laiks – tie paši 48 numuri gadā, 20 
lappuses, to skaitā 8 lpp. tās pašas, kas kopš 
2001. gada bijušas kopīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie slu­
dinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 
1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu 
parakstītos rakstos izteiktās domas nav 
katrā ziņā arī redakcijas domas. Par līdz­
strādnieku honorāriem nepieciešama ie­
priekšēja vienošanās. Par publikācijās 
minēto faktu precīzitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

Inese Kukaine, pirms laulībām 
Inese Krēģere savu stipendiju sa­
ņēma no man ļoti tuvās organi­
zācijas Pasaules brīvo latviešu 
apvienības (PBLA). Šī organizā­
cija ir trimdas latviešu organi­
zācija, ko nodibināja 1956. gadā  
un kas laika gaitā apvienojusi ap 
diviem simtiem latviešu trimdas 
organizāciju, drīz pēc Latvijas ne­
atkarības atgūšanas uzsāka aktī­
vu darbību Latvijā un arī sāka 
piešķirt stipendijas mazturīgiem 
jauniešiem, kas vēlas, var, bet 
kuŗiem nav iespēju skoloties. 
Ineses stāsts: 

“Kad saņēmu PBLA stipendiju, 
vēl biju Inese Krēģere. Es mācījos 
Aizkraukles novada ģimnazijā 
un mākslas skolā, piedalījos da­
žādās olimpiadēs, pasākumos. 
Kopā ar savu draudzeni Dainu 
Brici un zīda apgleznošanas sko­
lotāju Inesi Dembovsku veido-
jām arī izstādes zīda apglezno­
šanā. Es gleznoju ziedus, jo īpaši 
rozes. Parallēli mācībām un olim­
piadēm esmu beigusi arī floristu 
kursus un ieguvusi zeļļa kvalifi­
kāciju šajā jomā. Ieguvu arī 2. vie­
tu skolēnu atklātajā floristikas 
konkursā.

Mani šai PBLA stipendijai pa­
mudināja pieteikties ģegrafijas 
skolotāja Vija Rudiņa, viņa arī 
pārliecināja, ka es to varu. Rak- 
stīju CV un motivācijas vēstuli 
un nosūtīju uz Vītolu fondu. 
2005. gada pavasaris bija sa­
springts laiks –  gatavojos izstādei, 
eksāmeniem un biju piemirsusi 
par šo pieteikumu, līdz mani 
uzrunāja Vita Diķe no Vītolu 
fonda un aicināja uz pārrunām. 
Norunātajā dienā devos uz Rīgu. 
Mājīgajā Vītolu fonda birojā 
mani sagaidīja Vita un Linda. 
Mēs sirsnīgi izrunājāmies, izstā­
stīju viņām savu dzīves stāstu un 
par to, ar ko nodarbojos, un de­
vos atpakaļ ierastajos darbos. 
Nokārtoju eksāmenus, un 2005. 
gada 18. jūnijā pienāca viduss­
kolas izlaidums. Visai zālei dzir­
dot, tika paziņots, ka man tiek 
piešķirta PBLA stipendija Vītolu 
fondā. Tajā mirklī es neapjautu, 
kas ar mani notiek, bet pirmo 
reizi dzīvē raudāju prieka asaras. 
Šis mirklis spilgti ir palicis manās 
atmiņās. Dažas dienas vēlāk de­
vos uz Rīgu, uz Latviešu biedrības 
namu, kur svinīgā pasākumā sti­
pendiju man pasniedza Jānis 
Kukainis, PBLA valdes priekš­
sēdis. Saprotams, ka es biju bez­
gala priecīga, jo mani audzināja 
mamma viena pati, tēti es biju 
zaudējusi traģiskā negadījumā, 
kad man bija 11 gadi. Jau otrā 
kursā es sāku strādāt. No stipen­
dijas es atteicos, jo biju pārlie­
cināta, ka kādam citam bērnam 
tā būs vairāk nepieciešama…

Sākumā gribēju studēt archi­
tektūru un vēl joprojām to gribu, 
bet tur konkurss tik liels, ka es 
šajā fakultātē netiku, tādēļ izvē­
lējos kļūt par būvinženieri un 
veiksmīgi pabeidzu būvniecības 
fakultāti. Strādāju galvenokārt sa­
liekamo koka karkasu māju pro­
jektēšanā un būvniecībā. Es strā­
dāju uzņēmumā, kuŗa īpašnieki 
un investori ir norvēģi. Mēs 
ceļam gan privātmājas, gan sa­
biedriskās būves, kā slimnīcas, 

Astrīda Jansone

Trimdas izskolotie –
Inese Kukaine

bērnudārzus. Skandināvijā prasī­
bas attiecībā uz saliekamām koka 
ēkām  ir krietni augstākas, īpaši 
vides aizsardzības  ziņā, līdz ar to 
esmu  arī daudz ko iemācījusies 
papildus. Parallēli darbam un mā­
cībām apguvu arī norvēģu valo­
du, lai spētu orientēties viņu 
būvniecības likumos un norma­
tīvos. Tas īsumā par manu profe­
sionālo pieredzi, ko ieguvu, patei­
coties iespējai studēt.

Tagad es universitāti esmu pa­
beigusi un jau labu laiku strādāju. 
Man ļoti patīk mans darbs, jo 
man patīk strādāt ar cilvēkiem, 
man patīk kaut ko radīt. Tas mani 
saista visvairāk. Es strādāju kopā 
ar architektiem, ar dizaineriem, 
un mēs kopā radām ļoti skaistas 
lietas. Papildus ikdienas darbam 
gūstu prieku un baudu, veidojot 
vēl kāzu dekorācijas no ziediem, 
gan līgavas pušķus, auto dekorus, 
iekštelpu iekārtojumu. Tas man ir 
vaļasprieks un sirdsdarbs – strā­
dāt ar ziediem, kas sniedz milzu 
gandarījumu pēc negulētas un  
saspringtas nakts, jo izstrādāju­
miem no ziediem jābūt svaigiem. 

Ar savu nākamo vīru iepazinos 
universtitātes laikā, bet apprecē­
jāmies pēc sešu gadu kopābūša­
nas 2012. gadā. Tagad mums ir 
jau divi mazi bērniņi – Evai ir seši 
gadi un Edvardam trīs. Manu 
vīru sauc Toms Kukainis, un viņš 
strādā lielā uzņēmumā – UPB,  
pie pazīstamā uzņēmēja Ulda 
Pīlēna. Vīrs vada projektus stikla 
un alumīnija konstrukciju vei-
došanā Vācijā un Skandinavijā, 
kā arī Latvijā. Viņš man ir fantas­
tisks vīrs un fantastisks tēvs mūsu 
bērniem. Mums ar vīru patīk ak­
tīvs dzīvesveids – abi skrienam, 
kādreiz abi dejojām salsu. Šobrīd, 
kad ir sarežģīta ”ģimenes loģis­
tika”, dodam viens otram laiku 
savām fiziskajām aktīvitātēm, ka­
mēr otrs pieskata bērnus. Vīrs 
brīvajos brīžos spēlē basketbolu, 

bet es apmeklēju zumbas nodar­
bības. Sports mums sniedz papil­
du enerģiju. Abi esam noskrējuši 
arī divus pusmaratonus.

Protams, arī mēs mīlam ceļo­
šanu – tā palīdz atslēgties no ik­
dienas skrējiena un rūpēm un 
iegūt jaunus iespaidus un emo­

cijas. Kopā esam bijuši – Vācijā, 
Slovakijā, Italijā, Spānijā, Horvā­
tijā, Melnkalnē, Serbijā. Puika 
savos divos gados pēc sava pirmā 
ceļojuma sāka runāt. Lūk, ko dod 
jauni iespaidi arī maziem bēr­
niem!

Kopā esam uzcēluši savu māju 
Stopiņu novadā, tas prasīja daudz 
laika, dadz pūļu un savstarpējo 
kompromisu. Šobrīd jau dzīvo­
jam savā mājā vairāk nekā divus 
gadus.

Mūsu ikdiena paiet darbos un, 
izvadājot bērnus uz nodarbībām, 
lai viņu laiks tiktu izmantots liet­
derīgi, nevis sēžot viedierīcēs, kas 
ir liela problēma mūsdienās. Mūsu 
pienākums un uzdevums ir ie­
virzīt viņus pareizajās sliedēs.

Meitiņa dejo studijā Dzirnās   
un dzied popgrupā Tev un man, 
peld, vingro un dejo tautasdejas. 
Viņa uz skatuves jau jūtas kā zivs 
ūdenī. Savukārt dēls, kā jau aktīvs 
puika, iet peldēt, vingrot un bēr­
nudārzā spēlē futbolu, dejo tau­
tasdejas. Es novērtēju, ka bērniem 
Latvijā jau pirmsskolas mācību 
iestādēs māca patriotismu un 
latviešu folkloru, svinēt godus un 
svētkus. Viņi arī zina nosaukt 
vārdā svarīgākās valsts amatper­
sonas.”

Mūsu sarunai beidzoties, Inesei 
pajautāju, ko viņa domā par Vī­
tolu fondu, un te ir viņas atbilde:

“Par Vītolu fondu es tiešām do­
māju visu to labāko, un es viņiem 
novēlu vēl vairāk ziedotāju! Tā ir 
organizācija, kuŗā cilvēki strādā 
ar sirdi un dvēseli. Tas ir kaut kas 
fantastisks!”

Jānis Kukainis un PBLA stipendiāte Inese

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

joprojām  informē,  izglīto,  izklaidē

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

Mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv
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Stokholmas latviešu ev. lut.drau­

dze rīko Garīgās meditācijas die­
nas Ēlandē, Sandbijas mācītāj­
muižā, no 20. līdz 23. maijam.

Katra diena ietver neaprak­
stāmas iespējas sevis pilnveido­
šanā, kopābūšanā, garīgās un 
fiziskās aktīvitātēs. Būs iespēja 
individuālām sarunām (dvēseles 
kopšana) ar mācītāju Kārli Žolu 
un prāvesti emerita Ievu Grau­

feldi. Dievkalpojums Sandbijas 
baznīcā. Dalības maksa 500 kro­
nas par personu iemaksājama 
Stokholmas draudzes Girokontā 
351773 – 7, norādot vārdu, uz­
vārdu un mērķi – ‘RETREAT’. 
(Vietu skaits ierobežots). Jautāju­
mus un pieteikumus, lūdzu, 
sūtiet Stokholmas draudzes priekš­
niecei Intai Meierei, inta.meiere@
yahoo.com.

S po  r ts		    S po  r ts		    S po  r ts		    S po  r ts
Latvijas izlases 

hokejisti nogādā 
dāvanas veterāniem
Pirms Lieldienām Latvijas Ho­

keja federācija sarūpēja dāvanas 
svētku galdam hokeja veterā­
niem.

Frenks Razgals pirms Lieldie­
nām nogādā dāvanas Latvijas 
hokeja veterāniem

Ievērojot visas drošības prasī­
bas, bijušajiem spēlētājiem dāva­
nas, kuŗas nodrošināja veikalu 
tīkls Maxima, nogādāja Latvijas 
izlases spēlētāji – Ralfs Freibergs, 
Artūrs Kulda, Frenks Razgals, 
Richards Marenis.

Bachs neatzīst 
SOK pasivitāti 

Starptautiskās Olimpiskās ko­
mitejas (SOK) prezidents Tomass 
Bachs noraidījis runas, ka viņa 
vadītā organizācija bijusi pasīva, 
pieņemot lēmumu par Olimpia­
das pārcelšanu uz nākamo gadu.

Bachs sarunā ar Vācijas laik­
rakstu Welt am Sonntag pauda 
sapratni par to, kāpēc cilvēki va­
rētu tā runāt. “Cilvēki, kuŗi pie­
ņem šāda līmeņa lēmumus, ne­
var balstīties uz iekšējo sajūtu. 
Tobrīd izšķīrās visas olimpiskās 
kustības liktenis,” sacīja Bachs. 
Viņš piebilda, ka  īstermiņā derē­
tu ideja par spēļu atcelšanu, taču 
kopējā telefonkonferences zva­
nā, šo ideju noraidījuši sportistu 
pārstāvji. “Lai kliedētu visas kon­
spirāciju teoriju runas... SOK ne­
vienā brīdī nevēlējās atcelt Olim­
piadu. Vienmēr uzstājām par to 
pārcelšanu,” skaidroja Bahs. “To­
mēr, lai pārceltu olimpiskās spē­
les, mums bija nepieciešama pie­
krišana no organizātoru komite­
jas, kas tādējādi strādās vēl gadu 
ilgāk. Tāpat bija jāpārliecinās, ka 
Japānas valdība ir gatava sniegt 
savu atbalstu.”

Austrāliete ar 
latviešu saknēm  
paraksta līgumu

Austrālijas izlases spēlētāja 
Sāra Blicavs, kuŗai ir arī Latvijas 
pase, parakstījusi treniņnomet­
nes līgumu ar Sieviešu nacionālās 
basketbola asociācijas (WNBA) 
klubu Fīniksas Mercury, ziņo 
WNBA.

Sāra Blicavs

16. aprīlī Fīniksas klubs pie­
vienoja treniņnometnes dalīb­
nieču sarakstam Austrālijas izla­
ses uzbrucēju Sāru Blicavs un 
franču aizsardzības spēlētāju 
Olīviju Epupā. Spēlētājas pievie­
nosies komandai treniņnomet­
nē, kad to būs atļauts uzsākt.

188 centimetrus gaŗā Blicavs 
Sieviešu nacionālajā basketbola 
līgā (WNBL) 2019./2020. gada 
sezonā Dendenonas Southside 
Flyers rindās 25 spēlēs caurmērā 
guva 13,4 punktus un izcīnīja 7,0 
atlēkušās bumbas. Uzbrucēja meta 
ar 37,1 procenta (33/81) precīzi­
tāti no trīspunktu līnijas un pa­
līdzēja Flyers sasniegt uzvaru 
čempionāta pamatturnīrā.

Blicavs dzimusi Austrālijā un 
visu savu profesionālo karjēru ir 
pavadījusi, spēlējot WNBL, pār­
stāvot arī Austrālijas Sporta in­
stitūtu, Dendenonas Rangers un 
Bendigo Spirit. Bendigo vienības 
rindās viņa izcīnīja savu pirmo 
WNBL čempiones titulu 2013./ 
2014.gada sezonā, 26 spēlēs vi­
dēji gūstot 9,0 punktus un izcī­
not 3,7 atlēkušās bumbas. Blicavs 
nebūs sveša Mercury galvenajai 
trenerei Sendijai Brondello. Pēc 
dalības Austrālijas U-17 un U-19 
komandās latviešu izcelsmes ba­
sketboliste debitēja valsts pieau­
gušo izlasē 2015. gada Okeanijas 
čempionātā, izcīnot zelta meda­
ļu. Kopš tā laika Blicavs ir bijusi 
Austrālijas valstsvienības daļa, 
Brondello vadībā 2017. gada Āzi­
jas kausa izcīņā iegūstot sudrabu 
un divus gadus vēlāk – bronzu. 
Sportistes tēvs ir bijušais latviešu 
izcelsmes Austrālijas izlases ba­
sketbolists Andris Blicavs.

Mercury rindās no Latvijas ba­
sketbolistēm spēlējusi arī Zane 
Teilāne un Anete Jēkabsone-Žo­
gota. Viņa Fīniksas vienības rin­
dās 2014. gadā kļuva par WNBA 
čempioni.

Jasa uzaicināta uz bas-
ketbola nometni ASV
Latvijas čempionvienības TTT 

Rīga saspēles vadītāja Vanesa 
Jasa (16) bija saņēmusi ielūgumu 
uz NBA Women’s Academy Next 
Generation Showcase” nometni, 
kas norisinājās ASV pilsētā 
Ņūorleānā, ziņo klubs.

Vanesa Jasa

Jauno spēlētāju nometne noti­
ka Amerikas Nacionālās kolledžu 
sporta asociācijas (NCAA) sie­
viešu basketbola čempionāta 
“Četru fināla” laikā, tādējādi ļau­
jot dalībniecēm visas nedēļas ga­
ŗumā piedalīties dažādās aktīvi­
tātēs.

Kalniņam būs jauns 
konkurents uz vietu 

Jokerit vārtos
Kontinentālās hokeja līgas 

(KHL) klubs Helsinku Jokerit,   
ko pārstāv vārtsargs no Latvijas 
Jānis Kalniņš, panācis vienošanos 
ar zviedru Andersu Lindbeku, 
bet cits vārtsargs Anti Niemi no 
Somijas komandu pametis, vēsta 
portāls championat.com.

Jānis Kalniņš

Niemi aizvadītā sezona Jokerit 
vārtos izvērtās ļoti neveiksmīga, 
un lielāko daļu viņš pavadīja kā 
Kalniņa rezervists. Soms nospē­
lēja 19 spēles, kuŗās caurmērā 
ielaida 3,21 vārtus un atvairīja 
88,3% metienu. Savukārt Lind­
beks aizvadītajā sezonā debitēja 
KHL, un Ņižņijnovgorodas Tor
pedo sastāvā 36 spēlēs vidēji 
ielaida 2,39 vārtus un atvairīja 
92,3% metienu. Pāris gadus ie­
priekš Lindbeks spēlēja Ziemeļ­
amerikā, kur spēlēja Nacionālajā 
hokeja līgā (NHL) un Amerikas 
hokeja līgā (AHL). Pasaules spē­
cīgākajā līgā zviedrs laukumā 
tika 130 spēlēs, kurās vidēji ie­
laida 2,87 vārtus un atvairīja 
90,4% metienu. 

Kalniņam līgums ar Jokerit ir 
uz nākamo sezonu. Šajā sezonā 
latvietis demonstrēja lielisku 
sniegumu un kļuva par uzvarām 
bagātāko vārtsargu KHL. Viņš at­
vairīja 92% pretinieku metienu 
un vidēji spēlē ielaida 2,14 vārtus.

Merzļikins iekļauts 
starp Kaldera 

trofejas finālistiem
Nacionālās hokeja līgas (NHL) 

Kolumbusas Blue Jackets vārt­
sargs Elvis Merzļikins iekļauts 
starp Kaldera balvas jeb līgas 
labākā debitanta trofejas finā­
listiem medija ESPN vērtējumā.

Elvis Merzļikins

Merzļikins aptuveni mēnesi 
līdz sezonas noslēgumam ieņem 
ceturto vietu labākā līgas debi­
tanta balvas balsojumā, vēsta 
NHL. ESPN starp finālistiem 
izraudzījās sešus debitantus, bet 
Merzļikins ir viens no diviem 
vārtsargiem. Šajā sarakstā iekļu­
vuši vēl arī seši vārtsargi. Zie­
meļamerikas medijs raksat, ka 
Merzļikins pagājušā gada nogalē 
demonstrējis sniegumu, kādu 
nerādīja par līgas pieredzējušākie 
vārtsargi. Latvietis laika posmā 
no 14. decembŗa līdz pat sezonas 
pārtraukumam 23 spēlēs vismaz 
vienu punktu savai komandai 
nopelnīja 18 reizes. Šajā laika 
sprīdī viņš svinēja 13 panāku-
mus. Latvijas izlases vārtu vīrs 
caurmērā spēlē atvairīja 92,3% 
metienu, ielaižot 2,35 ripas. 
Merzļikina atvairīto metienu 
procents ir pārliecinoši labākais 
starp vārtsargiem, kuŗi līgā aiz­
vada debijas sezonu. Savukārt 
viņa konkurents par balvu Blek­
vuds 47 spēlēs vidēji atvairījis 
91,5% metienu, taču Devils ko­
manda šosezon ir viena no vā­
jākajām komandām līgā.

Pārtraukums NHL sezonā paš­
laik noteikts līdz 15. aprīlim, 
tomēr sagaidāms, ka šis termiņš 
tiks pārcelts uz priekšu jau trešo 
reizi. Spēlētājiem lūgts līdz 15. ap­
rīlim ievērot paškarantīnu. Pē­
dējās prognozes liecina, ka NHL 
spēles neatsāksies ātrāk par jū­
niju, bet izslēgšanas spēles vēl 
varētu būt redzami augustā vai 
pat septembrī.

Dambretes federācija 
piedāvā turnīrus

Latvijas Dambretes federāci-   
ja (LDF) ir uzsākusi tiešsaistes 
dambretes turnīru – LDF Kauss. 
Tiešsaistes sacensības būs lieliska 
iespēja visiem pārbaudīt savu 
meistarību, ņemot vērā, ka paš­
laik nav iespējas spēlēt klātienes 
turnīros.

No šā gada 14. aprīļa LDF 
organizētajos tiešsaistes turnī-
ros iespējams piedalīties ikvie­
nam interesentam, izvēloties gan 
dambretes veidu – 64 vai 100 

lauciņu –, gan vecuma grupas. 
Atsevišķi norisināsies sacensības 
bērniem līdz 13 gadu vecumam, 
kā arī jauniešiem virs 13 gadu 
vecuma un pieaugušajiem.

Baumanis vēlas 
izmēģināt jauno auto
Ar nepacietību tiek gaidīts 

brīdis, kad tiks atvērtas valstu 
robežas, jo tādējādi būs iespēja 
“patestēt” jauno Audi S1 spēk­
ratu, sarunā ar ziņu aģentūru 
LETA teica vienīgais šīs sezonas 
rallijkrosa braucējs no Latvijas 
Jānis Baumanis. 

Baumanis arī šajā sezonā star­
tēs pasaules čempionātā presti­
žākajā SuperCar klasē, pārstāvot 
KYB Team JC komandu.

Dažos vārdos
• Divi Zviedrijas čempionāta 

hokejisti – dānis Frederiks Storms 
un soms Tomi Sallinens – pa­
pildinās Kontinentālās hokeja 
līgas (KHL) klubu Rīgas Dina
mo, paziņojis  Sport-Ekspress.

• Latviešu uzbrucējs Miks In­
drašis labprāt paliktu Kontinen­
tālās hokeja līgas (KHL) koman­
dā Maskavas Dinamo, uzbrucēja 
aģentu Aleksandru Černihu citē 
tīmekļa portāls Sport24.ru. In­
drašim līgums ar Maskavas Di
namo beidzas 30. aprīlī. Iepriekš 
ziņots, ka klubs visdrīzāk ar lat­
viešu hokejistu līgumu nepa­
garinās.

• Pieredzējušais bobsleja stū­
mējs  Intars Dambis nolēmis 
turpināt karjēru līdz Pekinas 
Olimpiskajām spēlēm. Viņš ir 
piedalījies trijās olimpiskajās 
spēlēs. 

• Sieviešu Nacionālā basketbo­
la asociācija (WNBA) 2020. gada 
sezonas sākumu atlikusi uz ne­
noteiktu laiku. Drafta ceremoni­
ja virtuāli  notiks 17. aprīlī. Tajā 

piedalīsies un uz kāda kluba 
izvēli var cerēt arī Latvijas valsts­
vienības spēlētāja Kitija Laksa.    

P. Karlsons


